



PEOPLE'S VOICE The Lithuanian Weekly Newspaper in Canada. Published by the Lithuanian Press Association, P. O. Station C, Box 1013, Toronto 5, Ontario, Canada.

# LIAUDIŲ BALSAS

Kanados Lietuvių Darbo Žmonių Laikraštis



Nr. 651

PENKTADIENIS, KOVO (MARCH) 31, 1944, TORONTO, ONTARIO

METAI XIII

## JAUNOS LIETUVAITĖS DIDVYRISKUMAS IŠJUDINO LIETUVOS PATRIJOTUS KOVON

### AUKŠČIAUSIA SSRS TARYBA SUTEIKĖ DIDVYRĖS TITULĄ

Rašo Jonas Simkus

Radiograma Liaudies Balsui

MASKVA. — Vakare, kovo 23, 1944 metų, Maskvos radio paskelbė, kad SSRS Aukščiausios Tarybos prezidiumas suteikė lietuvaitę Mariją Melnikaitę Sovietų Sąjungos didvyrės titulu ir apdovanojo ją Lenino Ordinu ir Auksio žvaigždės medaliu.

Ši žinia sukėlė tautinį pasididžiavimą visuose lietuviuose, kur jie nebūtų. Tai pirmą kartą lietuvis gavo aukščiausią atžymėjimą Sovietų Sąjungoje.

Šis apdovanojimas yra viešas pagerbimas jaunos lietuvaitės, Marijos Melnikaitės, už jos narsumą kovoje už išlaisvinimą vokiečių okupuotus Lietuvos.

Liepos mėnesį, 1943 metais, Marija ir penki kiti partizanai susikirto su baudžiama vokiečių būriu viename miške Rimšionių apylinkė. Nelygi kova tęsėsi visą dieną ir visą naktį. Penki partizanai buvo užmušti. Pati Marija sunaikino septynis hitlerininkus, bet ir ji buvo sunkiai sužeista ir neturėjo jėgų susispręsdinti su rankine granata, kad nepatektų į priešų rankas.

Vokiečiai suėmė ją, mėsininkai pradėjo nežmoniški kankinimai. Jie laudė jos pirštus tarp durų, nupiaustė jos kvirtai. Bet Marija laikėsi tvirtai ir atsisakė išduoti savo draugus.

Liepos 13, jie pakorė ją Dukštų miestelyje. Melnikaitės herojizmas buvo toks didelis, kad net patys korikai buvo nustebinti, kaip mergaitė galėjo pakelti tokius kankinimus.

Dukštų gyventojai, kurie buvo suvaryti į aikštę žiūrėti, kaip ji buvo kariama, verkė su asaromis, kada 20 metų amžiaus bergaitė buvo vedama prie kartuvių.

Mėsininkai manė, kad kilpa užnerus ant Marijos kaklo ji suminkštės. Jie leido ją kalbėti. Ir ji kalbėjo. Bet jos žodžiai šaukė į kovą. Ji sušuko: "Lai gyvuoja Tarybų Lietuva! Lai gyvuoja draugai Stalinais!"

Šitie žodžiai perleikė Lietuvą kaip žaibas ir išjudino šimtus naujų patriotų, į kovą prieš vokiečius įsiveržėlius, kad atkeršytų už Marijos mirtį, kankinimus ir Lietuvos naikinimą.

Marija Melnikaitė yra šių dienų Gražina. Ji yra Lietuvos žmonių didvyrė, kuri tapo artima ir brangia visiems Sovietų Sąjungos žmonėms.

LONDON. — Sovietų žinių agentūra Tass paskelbė žinią iš Stokholmo, kad Trečiasis Rumunijos armijos korpusas sukilo, kada buvo duotas įsakymas vykti į frontą.



Sis vaizdas parodo, kaip Vėzuviavus lava rita per italų miestelį naikinama namus ir kitus pastatus. Žmonės išvežė britų ir amerikiečių militariniai trokai.

### Mes Einame į Berlyną, Sako Maskvos Radijas

NACIAI NUŽUDĖ BADOGLIO SCŪNŲ

LONDON. — Pranešimai iš Italijos per Šveicariją sako, kad vokiečiai nužudė 300 italų Romoje, keršydami už užmušimą 24 gestapininkų.

Nužudyti italių tarpe esąs ir Baogolio sūnus Mario Badoglio. Taipgi esąs nužudytas Orlando, buvęs Italijos ministeris pirmininkas perėjo karo pabaigę ir dalyvavęs taikos konferencijoje.

PLANUOJAMA PASTATYTI 4,000,000 NAMŲ PER 10 METŲ PO KARO

LONDON. — Britanijos valdžia priėmė planą pastatyti iki 4,000,000 namų per 10 metų po karo.

Planas būsiąs tauojas patiekias atstovų rūmams apsvaretyti.

### Lietuvos Partizanai Val Smogę Naciams

LONDON. — Lietuvos Vilniaus partizanų būrys per paskutines dešimt dienų nuvertė nuo bėgų penkis vokiečių traukinius. Tuomi kelioms dienoms buvo sustabdė Lietuvos priešų traukinių važinavimas šioje srityje.

Kitas Lietuvos partizanų būrys suplikė vokiečius sustabdė viename dideliame kaime ir užmušė nacių karaviečius ir oficerius.

Šio pat brio partizanai minomis sprogdino du vokiečių traukinius. Tapo sudaryta du garvežiai ir 16 vagonų, kurie buvo pilni prikrauti įvairių karinių reikmenų.

MASKVA. — Maskvos radijas triumfuojančiai išspėjo vokiečius, kad jų bėdos greitai nepasibaigs. "Hitleris okupavo Vengriją, bet tas neišgelbės nei jo, nei jo generolų," pareiškė Maskvos radijas.

"Mes traukiame į vakarus. Mes einame į jų žemes. Mes einame į Berlyną. Su kiekviena diena mūsų armijos eina vis arčiau ir artyn Lenkijos, Vengrijos ir Čekoslovakijos rubežiu."

Praivda, Sovietų Sąjungos Komunistų Partijos organas, pareiškė:

"Vokiečiai negaus poilsio." Kad tai tiesa, galima manyti ir iš to, jog Raudonoji Armija veržiasi per Prut upę ir Rumuniją. Maršalo Konevo vyrai pasiekė Prut upę perėitą sekmadienį 53 mylių frontu, o dabar jau mušasi kitoje upės pusėn.

Konevo jėgos per 13 mėnesių pasivarė 1,000 mylių. Jos atvijo vokiečius iš Kaukazo iki pat Prut upės, kur vokiečiai pradėjo ataką birželio 22, 1941.

Maršalo Zukovo jėgos veržėsi linkui Černauti miesto ir Karpatų kalnų, ant kurių partizanai naktimis kurena didesnes ugnis, sveikindami besierinančią Raudonąją Armiją.

Užėmimas Černauti, nukirstų vokiečių susisiekimą gelbėkiais ir atkirstų didesnę jėgą Odesos sektoriuje. Naciams tektų važiuoti net per Buchareštą.

Raudonoji Armija jau tik už kelių dešūčių mylių nuo Karpatų kalnų ir Čekoslovakijos. Maršalo Malinovskio jėgos atėmė iš vokiečių Nikolajevą ir pradėjo žygi linkui

Odesos. Kita armija traukia ant Odesos iš šiaurės.

Rumunijoj, Vengrijoj ir Bulgarijoj nepaprastas sujudimas. Hitlerio sėbrai nežino kurio galo griebtis. Tuo tarpu naciai ima tuos kraštus ir visišką savo kontrolę ir nori priversti kovoti iki galo.

### Trumpos Žinios

NEW DELHI, Indija. — Japonai veržiasi į Indiją, norėdami nukreipti sąjungininkų veržimąsi į Burma. Vienoj vietoj jie gerokai pasivarė pirmyn ir dabar jau tik 32 mylios nuo ūkhrul, Imphal provincijos sostinės.

OTTAWA. — Kanados programa dėl savitarpinės pagalbos ir United Nations Relief and Rehabilitation fondo susidės iš \$800,000,000.

Perceitais metais Kanada savitarpinei pagalbai išleido \$1,000,000,000.

OTTAWA. — Curtis subkomitetas siūlo parlamentui priimti planą pastatyti 731,000 namų per 10 metų po karo. Namų statytojams numatoma duoti paskolas iki \$6,000.

NEAPOLIS. — Atvyko Italijos iš Sovietų Sąjungos Italijos komunistų vadas Palmiro Togliatti, žinomas kaip Erkoli, ir buvęs Komunistų Internacionali sekretorium.

SAN FRANCISCO. — 22 asmenys žuvo viešbučio gaisre, 30 sužeista ir nekurię gal mirs.

Sakoma, kad viešbutis buvo kieno nors pagatgas.

VIENU SYKIU UZMUSE 20,000 VOKIEČIŲ

STOKHOLM. — Cia atėję pranešimai iš Vokietijos sako, kad laike puolimo ant Berlyno perėitą penktadienį naktį 20,000 berlyniečių buvo užmušta ir 8,000 gyvų palaidota griuvėčiuose. 73 orlaiviai negrįžo iš bombardavimo.

### Grįžta Atgal "Laisva Valia"

LONDON. — Vokiečių radijas pranešė, kad šimtai tūkstančių vokiečių grįžta į Vokietiją iš rytų.

Girdi, jie visi grįžta "sava valia", kad dirbti viduj Vokietijos. Kėrdn Hitlerio armijos pergalė žygiavo į Sovietų kraštą, tai paskui ja sekė šimtai tūkstančių kolonistų, kurie grobėsi turtingas Ukrainės žemes, ypatingai Ukrainoje.

Dabar, Raudonajai Armijai brukant vokiečius atgal, grįžta namo ir kolonistai.



Vengrijos diktatorių admiral Nicholas Horthy ir Adolfas Hitleris buvo dideli draugai, kai viskas ėjo gerai. Dabar ir Vengrijoj įsteigta

### V. Čiorčilis Pranašauja Greita Europos Invazija

LONDON. — Britanijos ministeris pirmininkas Vinstonas Čiorčilis, kalbėdamas į Jungtinių Valstijų parašiuotinius, kur nors Anglijoj, pareiškė, kad jie neužilgo turės progą nušeisti ant nacių okupuotos Europos žemės.

Tuo pat kartū generolas Montgomery, kalbėdamas į kanadiečius, pareiškė: "Pradždėtoji žemė jau nebetoiti." Jungtinių Valstijų parašiuotiniai turėjo manevrus. Juos aplankė Čiorčilis. "Jūs turite svarbią rolę suluošti."

tarė jis, sveikindamas parašiuotinius. "Jūs esate specialiai išlavinti. Jūs esate moderniausia karo išraiška."

"Šiomis savaitėmis, kurios bėga taip greitai, aš manau renkantis čionai, ant angliškoms žemės, karaviečius, specialiai išlavintus, didžioji mūsų sąjungininkai, ir prisirengiančius smogti smūgi už didesnę tikslą, negu bile kuri iš mūsų abiejų šalių smogė praeityje."

"Aš dėkoju Dievui, kad jūs čionai ir iš gilumos širdies linkiu jums gero pasisekimo."

Visu Britanijos pakraščiu žmonių judėjimas suvaržytas.

### Gassino Ataka Yra "Kruvinas Nepasisekimas"

NEAPOLIS. — Jungtinių Valstijų armijos laikraštis Stars ant Stripes, rašo, kad sąjungininkų ataka ant Cassino užbaigė "kruvinu nepasisekimu."

Kanadiečių laikraštis, The Maple Leaf, irgi tą patį sako. Tėmytojai spėja, kad vokiečiai atgavo iniciatyvą. Ataka tęsėsi veiki dvi savaites ir vokiečiai buvo išvyti iš didesnę dalies miesto, tačiau visai išvyti nepavyko, nors nuostoliai buvo dideli.

TORONTO. — Jaunų nusikaltėlių skaičius pakilo 69 nuošimčiai.

### Čiorčilis Apie SSRS Kovotojus

LONDON. — Didžiausio Britanijos ministeria pirmininkas Vinstonas Čiorčilis, kalbėdamas perėitą sekmadienį per radiją, pareiškė:

"Britanija ir Amerikas žmonės pilni admiracijos militariniams rusų armijų triumfams."

"Aš pakartotinai vertėuau puikius jų žygius, o dabar privaliau pasakyti jums, kad jų armijų pasistūmimas nuo Stalingrado iki Dniepro upės, avangardams siekiant Prut upę, — kas rėiškia 900 mylių distanciją, atliktą per vienus metus, — sudaro didžiausią Hitlerio smukimo priežastį."

"Nuo paskutinės mano kalbos jums narsūs rusų kovotojai ir gera jų vadovybė ne tik išvijo hūniškus įsiveržėlius iš tos žemės, kurią jie apibūšė, bet ir Vokietijos armijos vidurius gerokai išdraskė."

Jis taipgi sakė, kad Sovietų Sąjungos žmonės tikrai laimingi, kad jie turi tokį vadą, kaip kad maršalas Stalinas, kuris sugebėjo suorganizuoti ir vadovauti milijoninėms armijoms veik 2,000 mylių fronte.

Kalbėdamas apie karą apamai, pastebėjo, kad veikimo valanda artėja, bet ši jo kalba nebuvo tokia entuziastiška, kaip kad buvo tikėtasi. Spauda rodo lig nepasitenkinimą.

### Trafiko Nelaimės Pralenkia Karo

OTTAWA. — Statistiniai duomenai, surinkti nuo pradžios karo iki perėitą penktadienį, rodo, kad trafiko nelaimėse buvo sužeista daugiau kanadiečių, negu kad kare.

Per tą laiką kare buvo sužeista 6,155, o trafiko nelaimėse buvo sužeista 83,297 kanadiečiai.

Tuo pat laiku kare buvo 10,267 kanadiečiai užmušti arba laikomi žuvusiais, o trafiko nelaimėse žuvo 3,739 kanadiečiai.

### LENKIJĄ GAUSIANTI RYTINĖ PRUSIJA

LONDON. — Cia yra teigiama, kad po karu Lenkų Koridorius nebūs. Lenkam būsiąs priskirta rytinė Prūsija.

Tokio maudžaus susitarimo buvę priešą Maskvas ir Teherano konferencijose.

Vokietija būsianti per gerą laiką okupuota Sovietų, Britanijos ir Amerikos armijų.

OTTAWA. — Canadian National gelbėkelių biznis pakilo \$9,100,000.

# Liaudies Balsas

VIENITELIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS, LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIOS, IŠKINA SVYRĮ I SAVAITĘ

Prenumeratos Kaina: Kanadoj ir Didžiojoje Britanijoje metams \$3.00; pusnei metų \$1.50. Vieni kitur metams \$3.50; pusnei metų \$1.75. Atskira kopija 5 centai.

## LAUDIES BALSAS

P. O. Station C, Box 1013, Toronto, Ontario, Canada. ASMENIŠKAI KREIPKITES: 100 CLAREMONT ST., TORONTO. Printed by Eveready Printers, Ltd., 78 Wellington St., Toronto.

### ZMONIOS NELAIMĖ TAME, KAD DAUG MOKSLO VYRŲ NIEKO NENUSIMANO

Mokslo žmonės žmonijai daug kainuoja. Jų išmokymams kainuoja milijonus dolerių. Bet daug tu mokslo žmonių apie gyvenimą labai mažai tenusimano. Kiti visai nieko nenusimano. Nekurie kalba lig būtų pakvaišėliai.

Kad būtų aiškiau, galima paduoti vieną kitą pavyzdį. Neseniai, kalbėdamas Junior Chamber of Commerce susirinkime, St. Catharines miestelyje, Dr. Fox, Lightning Fastener kompanijos prezidentas ir Niagara Industrial Relations Instituto pirmininkas, pareiškė, kad tie žmonės, kurie mano, jog kanadiečiai užjūryje kovoja už naują pasaulį, yra visai kvailai. Girdi, jie kovoja už tokį pasaulį, kokį jie pažinojo, tai yra, už pasaulį su Hitleriu ir suplainėmis ir kitais "palaiminimais", kurie vargino žmones 1930 metais.

Kodel gi jis taip mano? Kodel jis netiki į geresni pasaulį po karo? Už tai, kad geriausi smegenys išaiškino, jog depresija yra priežastis tam tikrų taškų, dmių ant saulės ir nekuriu neregularumų ant planetos Veneros. Kitai sakant, kol žmogus suras būdus pašalinimui tu dmių nuo saulės, arba neregularumų ant Veneros, tai geriau nebus, nežūrint, kaip mes kovosime.

Kad minimas daktaras būtų tik vienas tokių, tai būtų pusė bėdos, nežūrint tu, kad jis užima svarbią vietą Ontarijoje, kaip galva instituto, kuris nori pakeisti visas darbininkų unijas kompanijinėmis unijomis. Bet tokių daktarų yra daug ir daugelis iš jų užima aukštesnes vietas, negu Dr. Fox.

Kada mokslo žmonės tiek teišmano, tai ką benorėti, kad paprastai žmonės išmanytų daugiau. Kuomet žmonės "šviečiama" ir "mokinami" tokių "mokslo" žmonių, kaip pagerinti gyvenimą, kaip pašalinti karus ir kitus negerumus, tai aišku, kad sunku paprastam žmogui susidaryti aiškesnį vaizdą. Jam gali atidaryti akis tikrai pažangūs spauda, kuri vaduojasi sveiku protu.

### FRANASAVIMAI DEPRESIJOS NEPAEDA NEI KARUI, NEI PAŽANGAI

CCF vadai dažnai, norėdami laimėti daugiau sau pasekėjų senųjų partijų pasekėjų tarpe, pranašauja apie šimtus tūkstančių bedarbių po karo ir kitus sunkumus, jeigu valdžia pasilikis senųjų partijų rankose. Toks šūkiavimas žūso tarpu yra žalingas, taigi ir nepamatuos.

Pirmiausia, kada yra vaizduojama, kad po karo teiks grįžti ir suplaines ir kitus krizių sunkumus, žmonėms ūpas puola. Kam gi tuomet kovoti ir kraują lieti, jeigu reikės grįžti į skurdą ir vargą? Kita, teigimas, kad po karo turės būti krizis, nedarbas ir t.t., yra nepamatuos.

Praėjusis krizis kilo dėl to, kad buvo prigaminata gaminių daugiau, negu žmonės galėjo išpirkti. Dėl to prasidėjo paleidimai iš darbo. Bedarbiai dar mažiau jėgų turėjo pirkimui gaminių. Tas vedė dar prie didesnio nedarbo. Uo daugiau žmonių buvo atleidžiami iš darbo, tuo labiau mažėjo žmonių perkamoji jėga.

Po šio karo pareikalavimas vlokinių gaminių bus nepaprastai didelis. Viena, pas žmones bus daug tuščių vietų, kadangi karo metu negalima visko gauti. Kita, bus daug vietų pasaulyje, kur nieko nebus likę. Reiks tas vietas atstatyti.

Be abejonės, kiekvienam kibis klausimas apie pinigus. Sakysit, kur žmonės gaus pinigų. Kur ir 1930 metais, jūs sakysite, žmonėms trūko daug gaminių, tik jie negalėjo išsigyti jų, kadangi neturėjo pinigų.

Kas liečia žmonių perkamąją jėgą, tai Kanadoj, Amerikoje ir Britanijoje bet kituose kraštuose, kurių karas nepasiekė, ji bus daug didesnė, negu kada yra manoma. Žmonės dirba ir užsidirba. Aplamai imant, dabar pas Kanados žmones yra daugiau pinigų, negu buvo kiek anksčiau, pirm karo. Užsakymai po karo bus nemaži.

Kas liečia uteriotus kraštus, tai kitas klausimas. Bet Jungtinės Tautos rengiasi padėti tu kraštų žmonėms. Jau dabar yra sudarytas bendras komitetas, kuris užsiims sukelti kelis bilijonus dolerių šelpimui nukentėjusių kraštų. Nukentėjusių kraštų vyriausybės gaus paskolų Kanadoj, Amerikoje ir kitur ir tokiu būdu padės savo žmonėms apart pašalpos.

Zinoma, tas nereikiška, kad kapitalizmas susitvirtins ant visados. Jis negalės amžinai gyvuoti, gebėdamas savs dirbtin būdu, bet vistiek nesamond kalbėti, kad tuojaus po karo užviešpatuos bausis krizis.

### SVARBUS UZSIMOJIMAS

Kanados Lietuvių Nacionalis Komitetas pradeda kampaniją dėl paramos Lietuvos žmonėms, tai yra, tiems, kurie buvo pasilikę Lietuvoje, po nacių letena. Tai nepaprastai svarbi kampanija. Ja turi susidomėti visi Kanados lietuviai.

Raudonoji Armija dabar smarkiu tempu vaduoja savo teritorijas iš nacių nugu. Kada šį pavasarį bus atidarytas antras frontas prieš vokiečius, tada Raudonoji Armija dar sparčiau eis pirmyn. Baltijos kraštai taigi bus išvaduoti. Jie gali būti išvaduoti greičiau, negu mes įsivaizdiname.

Kad vokiečiai apibliėtų Lietuvos žmones ir kad jie, pasitraukdami, dar daugiau apibliėtų, tai nėra jokios abejonės. Lietuvos žmonėms pagalba bus nepaprastai reikalinga. Už tai laikas dabar kelti varga, rinkti draubžius.



Ellinis David Thistle, 21 metų amžiaus, torontietis, kuris dalyvavo atakoje ant Djepe, Francijos pakraštyje. Jis buvo paimtas į vokiečių nelaisvę ir išbėgavo jų nelaisvę pusantrų metų. Cia jis matomas demonstruojant t. t.

## Šis Tas Begamaisiais Šių Dienų Klausimais

### Verksmas Del Badoglio Valdžios Pripažinimo

Pastaruoju laiku buvo nemažai sąrašų šilėta ir dar liejama, kam Sovietų Sąjungai pripažinti Badoglio valdžią. Vieni verkė, kad Sovietų Sąjungai tai padarė net aiškiausiu Britanijos ir Amerikos, o kiti, kad tas susitarimas moraliai Badoglio režimui ir apsupinkis Italijos žmonių kovą prieš jį.

Pažiūrėkime, ar tie argumentai turi bent kokį svarbą.

Tą valdžią, kaip jau visiems yra žinoma, įsteigė Britanija ir Amerika. Jos ir dabar veikia iš vieno su ta valdžia, nes jų armijos Italijoje. Kita, neseniai Čiorčilioje, pareiškė, kad jis stengsis ta valdžią išlaikyti iki Italijos žmonės galės pasirinkti kitą.

Taigi, Britanijos ir Amerikos siekis išlaikyti tą valdžią. Todel Sovietų Sąjungos pripažinimas tos valdžios nei kiek nepriartinau Britanijos ir Amerikos nusistatymui.

Tiesa, Amerika ir Britanija sako, kad jos nepripažįsta Badoglio valdžios diplomatiniai. Bet tai tuščias pasokis. Kaipgi jos gali nepripažinti, jeigu jos skaito ja Italijos valdžią?

Aiškiniamas, kad Sovietų Sąjungai, pripažindama Badoglio valdžią diplomatiniai, sutvirtino Badoglio valdžią, yra tuščias aiškiniamas.

Ar daug sutvirtino Kingo valdžią Kanadoje tas, kad Sovietų Sąjungai atsiuntė savo atstovą į Kanadą? Nei kiek. Kanados darbininkai žūri į savo valdžią neatsižvelgdami į tai, kaip Maskva žūri į ją. Jeigu ji daro blogai, tai Maskvos pripažinimas nieko nereikiška.

Sovietų Sąjungai turėjo su-

tartis ir su Musolinio valdžia. Ar tas padidino italų pritarimą Musolinio valdžiai? Nieko panašaus.

Sovietų Sąjungai turėjo sutartis su Smetonos valdžia. Ar tas paklė Smetonos autoritetą tarp Lietuvos žmonių? Nei kiek.

Tarpvalstybiniai ryšiai nieko bendra neturi su žmonių ryšiais ir simpatija savo valdžiai.

Reakcionieriai nuo senai prapratę risti Maskvą su darbininkų judėjimu, tai ir dabar bando tai daryti. Bet tas yra tuščias darbas. Velniui jie aušina burnas.

Faktiniai, tai jie nenorėtų, kad Italijoj Badoglio valdžią pakeistų demokratinė valdžia, draugiška Sovietų Sąjungai. Bet Maskvos pripažinimas Badoglio valdžios nesulaukyt nuo to. Italai, kaip bus progta tai padaryti, atsiakratys nuo Badoglio ir karaliaus valdžios, nes jie žino, kad jie veikė bendrai su Musolinu. Lai tik Britanijos ir Amerikos autoritetai Italijoje netrukdą tam.

### Suomial Ieško Keptu Balandžių

Suomiali atmetė lengvas Sovietų Sąjungos sąlygas taikai aiškindamiesi, kurie bandymas internuoti vokiečius reikėtų vidujinė kova. Girdi, dais armijos eity su vokiečiais.

Toks aiškiniamas mažai ką įtikins. Kas gi duoda įsakymus armijai? Armijai įsakymus duoda armijų vadai, kurie gauna įsakymus iš valdžios. Jeigu valdžia duotų įsakymus armijos vadams, o armijų vadai karavimams, tai tuomet armija neity su vokiečiais.

Tikrenybėje yra taip, kad

Kai kurie iš jūsų gal manote palaukti iki bus galima pasiūti tiesiai savo giminėms. Toks nusistatymas klaidingas. Tiesiai su Lietuva nebus galima susisiekti dar ilgą laiką. Parama turės eiti per Canadian Aid to Russia Fondo Komiteta, per Maskvą ir Lietuvos vyriausybę. Laukti iki bus atsteigtas susisiekimas reikėtų atsisakyti nuo pagalbos Lietuvos žmonėms tuo metu, kada jiems bus reikalingiausia.

Stokit į darbą dabar, nes Lietuvos išvadavimas visai arti.

didžiama Suomijos valdovų nenori skirtis su vokiečiais, o juo labiau pyktis.

Jie numato, kad vokiečiai pralaimės. Jie sutiktų nutraukti mūšius su Sovietų Sąjunga, ka langi karavim nebeneri kovoti. Bet jie nori, kad būtų galima apsieiti be nutraukimo ryšių su vokiečiais.

Išlikimojei į purvą žvaram sunku keltis. Taip yra ir su Suomija. Dabar ji negali tikėtis išėiti iš tos bėdos taip lengvai.

Jeigu ji nuosirdžiai norėtų, tai su vokiečiais būtų apsidirbt nesunkiai. Jų tenai yra nuo 80,000 iki 100,000. Suomial turi virš 300,000 kariuomenės. Raudonoji Armija sutinka padėti.

O ką Suomija laimės eidama su vokiečiais? Nieko.

Jeigu ji laikysis iki galo su vokiečiais, tai ji bus traktuojama taip, kaip ir Vokietija, kada hitlerininkai bus nugalėti. Bet pirm tu Raudonoji Armija gali pradėti ofensyvą prieš Suomiją. Tuomet jai teks daugiau nukentėti.

Taigi, klausimas stovi ne tame, kad Suomijai reiktų bent kiek pakovoti prieš Vokietiją. Jis stovi tame, kad Suomijos fašistai sutinka gultu arkesti kartu su Hitleriu, negu dabar perėti sąjungininkų pusėn.

### Hilicrio Duota "Nepriklausomybė"

Pastarosiomis dienomis vokiečiai okupavo Hungariją. Jie taigi paėmė ir savo naujus Rumuniją ir Bulgariją. Visos tos šalys visų nuostoto bent kokio savarankumo.

Naciai taip pasielgė už tai, kad jiems atrodė, jog tie kraštai neužtenkintai padeda jiems, kuomet jie didėję bėdoj toji apylinkė.

Tas visai nenumaskuoja taip vadinamą tu kraštų "nepriklausomybę." Kol jie atliko nusikirtą užduotį, jie buvo "nepriklausomi." Kada pradėjo baugintis, galvoti apie tai, kaip reiktų sukelti naują situaciją, naciai paėmė juos iš savo kontrolės.

Kas židžiausia, tai kad ir dabar atsiduro tokių žmonių, kurie stojo naciams talkon. Hungarijoje, pavyzdžiui, sudaryta kvailinginė valdžia, kuri pasidavėjo pildyti visus nacių reikalavimus.

Nacių padėtis eina blogyn su kiekviena diena, tačiau atsiduro žmonių, kurie nesibaigiamas mestas į jų globą ir dirbti dėl jų labo.

### Politikas

## Ką Kiti Rašo

### Karo Kriminalistai

Suomijos žmonės turės karo kriminalistų pastatymui ant teismo, tokių žmonių, kurie, kaip London Times nurodė, yra "ištikimesni nacių politikai, negu Suomijos interesams." Šitie žmonės sukūrė mitą, bėk Suomijos kariuomenę savo suverenumu, kaip priedangą savo ambicijoms sukurti "didensę Suomiją" Rusijos iškakčiais, su Vokietijos pagalba. Suomijos kariuomenė kovojo Stalingrade, Kaukaze ir Ukrainoj, nors tos vietos niekad nebuvo Suomijos teritorija.

Faktai rodo, kad Suomijos nepriklausomybei niekad nebuvo pavojaus iš Sovietų Sąjungos pusės. Per praėjusius 25 metus Sovietų valdžia tris kartus parodė, kad ji neturi nei ekonominių, nei politinių užmačių Suomijoj. Pirmu kartu tas buvo, kada Leninas pas pirmas pripažino Suomijos nepriklausomybę 1918 metais. 1940 metų

sutartis nepalietė Suomijos suverenumo, o dabartinės taikos sąlygos taigi nesuailpinėtų Suomijos nepriklausomybę. British Broadcasting Corporation perėit savaitę ragino priimti jas su tuo išrokovimu, kad kita su Rusija reiktų "išlikimą Suomijos nepriklausoma tautai."

Enciklopedija. Britani e a sako, kad nuo kovo, 1918 metų, Suomija buvo Vokietijos "spjankraštis ir vasa-las." Spjankraštis, naudojamas Jungtinių Valstijų armijos ir laivyno, rodo, kaip Vokietija naudojo Suomiją kaip "pasioškėjimo vietą," laike veržimosi ant Leningrado ir Murmansko. Jis nurodo, kad ankti 1930 metais Suomijos orlaivynas ir laivynas perėjo į nacių kontrolę, o 1937 metais, "vokiečių submarinų ir oro bazu buvo slaptai įsteigta ant "demilitarizuotų" Aaland salų."

Kuomet Didžioji Britanija 1941 metais paskelbė Suomiją priešus, Vainno Tanner protestavo, sakydamas, kad "Suomija tapo Vokietijos sąjungininke per nelaimę." Bet yra įrodymų, kad jis, tarpe kitų Suomijos valdžios, žinojo Vokietijos planus gulti ant Rusijos ir bendradarbiavo. Sparįs juo tuo, Stokholmo korespondentas pranešė Liberty laikraščiui perėit mėnesį:

"Kuomet Vokietija užpūlė ant Sovietų Sąjungos, vokiečių divizijos jau stovėjo Suomijoj ir karo medžiaga buvo sukurta, militariškes kampės. Suomijos visuomenė buvo informuota, kad vokiečių kariuomenės transportacija bus leidžiama per Suomiją ir Norvegiją. Kad ta kariuomenė nevyko per Suomiją ir Norvegiją, bet apsi-stojė tenai, buvo visai nežinoma žmonėms, parlamentui ir net užsienio reikalų komitetui! T. Tanneris ir prezidentas Lyti pulkiai tą žinojo. Šitie du ir keletas kitų valdžios slaptai leido vokiečių kariuomenėi apsiesti Suomijoj ir jie buvo informuoti, kad ta armija Suomijoj reikiška, jog puolimas ant Sovietų Sąjungos pteniojama. Birželio 22, 1941, vokiečių bombardierai pakilo iš Suomijos teritorijos bombardavimui rusų kaimų, o generolo Diell alpiška kariuomenė Arktiko pakraštyje pristigė: gė galutinai puolimui ant Murmansko."

Už savaitės po to, kai suomial pasirašė taikos sutartį su Sovietų Sąjunga kovo mėnesį, 1940 metais; New York Times pranešė, kad jie dirba prie "naujos Manchester linijos," o vėliau, kad jie perka kanuoles ir amuniciją Jungtinės Valstijos. Ankti balandžio mėnesį, 1940 metais, jie užimavo Pėtsamo apylinkę vėnėdis ir paskelbė, kad Suomijos armija stiprinama. Birželio 15, 1941 metais, buvo pašaukti Suomijos rezervai, o birželio 17, Suomija panaikino savo narystę Tautų Lygoj. Už dieų kienų ji pripažino Mančuko, o birželio 22, 1941 metais, Hitleris paskelbė: "Kartu su suomialis mes stovime nuo Narviko iki Karpatų." O suomiali kalbėjo atsakė: "Mes ne vieni." O Suomijos žmonės pasakė, kad "Reichsfuererio genovys, Adolfo Hitlerio," vadovybė, Suomija atsieks savo numatyto didumo. Šitie žmonės tebeokultuoja nelaimingus Suomijos žmones. — Toronto Daily Star, liberališkas dienraštis Toronto.

Keleivis ir Naujienos ka-kuro surado "žinių," kad Sovietų Sąjungoj yra 18,000,000 žmonių kalėjimuose.

Hitleris gresė, kad apie 20,000,000 užmušė ir suėmė. Desimtyt milijonų civilių buvo išvežta į Vokietiją. Kiti skursta vokiečių okupacijoj.

Klausimas lieka, kas dabar kovoja prieš vokiečius ir jų sėbrus?

Skaitykit ištrauką iš Toronto Daily Star, kur teipai žiame Liaudies Balsu numerį, apie Suomiją.

Iš jos jūs matysite, kaip dabar atrodo ta "mažutė demokratija," dėl kurios Grigaitis tiek daug sąsūrą liejo.

Jie taigi išaiškins, kodel Suomija neistaiko su Sovietų Sąjunga.

Suomijos fašistai iškalno žinojo apie Hitlerio planus užpulti Sovietų Sąjungą. Taip pat apie tai gerai žinojo ir Lietuvos fašistai.

Ir jie visi turėjo vilį, kad Hitleris laimės.

Bet tas žmogus dabar didėję bėdoj.

Artinasi juodos dienos ir Hitleriui ir jo sėbrams.

Naciai skundžiasi, kas jiems labai kenkia purvas. Tas tiesa.

Vienas korespondent t a s praneša iš Sovietų Sąjungos, kad raudonarmiečiai labai sekmingai muša vokiečius ir už tai, kad jie rugali purva.

Vokiečiai laikasi daugiamaisia keliu. Sugedus keliamis trokams kelias užsikemša. Raudonarmiečiai iškia laukais ir tokiu būdu pralenkia nacių, sukūpusius ant kelio.

Kas gerai kariuonia, tai pasijungia talkon ir purvą, ir sniegą ir net lietu.

Kas niemoka ar nenori, tas teisiu savo nepasiekimus purvą, sniegą ir kitokiais galais.

Kada ateis vasara, tai naciai pradės verkti, kad peršilta.

Ar manau, kad šį vasarą jiems bus ne tik šilta, o ir karšta.

## Pastabos

A. Bimba rašo Laisvėje, kad smetonininkai renka parąsus po pietėja, kad Amerika užtartyt Lietuvą.

Koklio gi jie užtartinu nori? Nuo vokiečių? Nieko panašaus.

Jie nori užtartinu nuo Sovietų Sąjungos, kurios žuoos gundo galvas, kad išvadoti Lietuvą iš nacių nagų.

Be abejonės, jie bandys rinkti parąsus ir tarp Kanados lietuvių, per savo pasekėjus Kanadoje.

Būtų didelė gėda prieš Lietuvos žmones, jeigu atsiartys iš Kanados lietuvių, kurie pasiryžę po tokia peticija.

Lietuvos žmonėms užteko kentėjimo po smetonininkų letena.

Keleivis ir Naujienos ka-kuro surado "žinių," kad Sovietų Sąjungoj yra 18,000,000 žmonių kalėjimuose.

Hitleris gresė, kad apie 20,000,000 užmušė ir suėmė. Desimtyt milijonų civilių buvo išvežta į Vokietiją. Kiti skursta vokiečių okupacijoj.

Klausimas lieka, kas dabar kovoja prieš vokiečius ir jų sėbrus?

Skaitykit ištrauką iš Toronto Daily Star, kur teipai žiame Liaudies Balsu numerį, apie Suomiją.

Iš jos jūs matysite, kaip dabar atrodo ta "mažutė demokratija," dėl kurios Grigaitis tiek daug sąsūrą liejo.

Jie taigi išaiškins, kodel Suomija neistaiko su Sovietų Sąjunga.

Suomijos fašistai iškalno žinojo apie Hitlerio planus užpulti Sovietų Sąjungą. Taip pat apie tai gerai žinojo ir Lietuvos fašistai.

Ir jie visi turėjo vilį, kad Hitleris laimės.

Bet tas žmogus dabar didėję bėdoj.

Artinasi juodos dienos ir Hitleriui ir jo sėbrams.

Naciai skundžiasi, kas jiems labai kenkia purvas. Tas tiesa.

Vienas korespondent t a s praneša iš Sovietų Sąjungos, kad raudonarmiečiai labai sekmingai muša vokiečius ir už tai, kad jie rugali purva.

Vokiečiai laikasi daugiamaisia keliu. Sugedus keliamis trokams kelias užsikemša. Raudonarmiečiai iškia laukais ir tokiu būdu pralenkia nacių, sukūpusius ant kelio.

Kas gerai kariuonia, tai pasijungia talkon ir purvą, ir sniegą ir net lietu.

Kas niemoka ar nenori, tas teisiu savo nepasiekimus purvą, sniegą ir kitokiais galais.

Kada ateis vasara, tai naciai pradės verkti, kad peršilta.

Ar manau, kad šį vasarą jiems bus ne tik šilta, o ir karšta.

Gmes, kurie esame namie, galime prisidėti prie karščio padidinimo pirkdami Pergalės Bonus.

Labai groms pasitaikys labai greitai, nes nežūgo bus paskelbta kampanija dėl naujos Pergalės Paskolos.

J. Y.

didžiausiu raketu, kaip nurodo Chester Bowles, gazono skirstymo viršininkas. Sakoma, kad po 2,500 gazonų į dieną yra parduodama juodam rinkete.

2,500,000 GAZONŲ GAZOLINO Į DIENĄ PARDUODA SLAPTAI WASHINGTON. — Slaptas gazono pardavinėjimas Jungtinės Valstijos tapo

# Lietuvos Žmonių Paramai Kampanija Pradedant

Kaip jau buvo pranešta, Kanados Lietuvių Nacionalis Komitetas su balandžio mėnesiu pradeda kampaniją — vąjų — už sukėlimą paramos Lietuvos žmonėms.

Šią kampaniją Nacionalis Komitetas pradeda išskirti patyres, kad mūsų parama Lietuvos žmonėms bus galima priduoti taip greitai, kaip Lietuva bus išvaduota ir gerai žinodamas, jog visų lietuvių giliausiu troškimu yra padėti mūsų broliams kovojantiems už Lietuvos išlaisvinimą ir Lietuvos žmonėms, mūsų tėvams, broliams ir seserims, abelman.

Raudonoji Armija galiu gais savo smūgiais daužo Hitlerio gajais ir stumia jas laukan iš visų tarybinių respublikų. Netruks ilgai, kol ir mūsų gimtoji šalis Lietuva bus išvaduota. Dabar jau yra kiekvienam aiškiai matoma ir suprantama, jog nėra tas jėgos pasaulyje, kuri galėtų sulaukyti Raudonąją Armiją ir su ja žyngiuojant lietuvių pulkus. Lietuva bus išvaduota. O tas išvadavimas gal labai greitai ateiti, — jirma, negu mes šią kampaniją spėsime baigti.

Gi atsitikime, jei Lietuvos išvadavimas užtruktų ilgiam, mes galėsime tą paramą priduoti lietuvių daliniams Raudonojoji Armijoj, ka esame dar netolimoje praeityje. Jiems mūsų parama yra taipgi reikalinga, gal reikalingiausia.

Vieni žodžiu, mūsų parama, mūsų aukos, vienu ar kitu būdu bus pridota Lietuvos gyvėjams, Lietuvos žmonėms.

Nacionalis Komitetas nutarė vąjų vesti paramai Lietuvos žmonių ir pagal tą reikalą išdirbo planus.

Aukoms rinkti blankos jau padarytos ir pradamos sušūninti. Draugijos, organizacijos ir pavieniai gaus Komiteto užtvietimą stoti darban, aukoti, kad kuo didesnę paramą sukūlims. Bet būtų gerai, kad visos draugijos bet jų kuopos šį reikalą pradėtų svarstyti tuojaus, nelaukiant Komiteto laišku, paraginių.

Reikėtų, kad visos draugijos pasistengtų kuo nors prie šio vąjus prisidėti, darbu ar auka iš savo išdo. Būtų labai gerai, kad tuo tikslu būtų rengiami parengiami, šaukiami susirinkimai, ruošiamos prakalbos. Visas mūsų sugebėjimas ir energija turėtų būti pašvestas per tuos tris vąjus mėnesius kėlimu Lietuvos žmonių paramos, rinkimui del jų drabužių. Komitetas kvotos nenustato. Jis kelia obals, kad būt sukelta bent \$5000. Tačiau viskas priklausys nuo jų, draugai ir draugės, kaip jūs veiksite, po kiek aukosite.

## Rinkime Lietuvos Žmonėms Drapanas

Lietuvos žmonėms, taip žlauriai hitlerininkų nuteriotiems, viskas bus reikalinga. Ypatinai jiems bus reikalingos drapanos, kad ir nešiotos, bile tik sveikos, švartios.

Todel Nacionalis Komitetas kartu šaukia šį draugijas ir visus lietuvius, prašydamas laike šios kampanijos taipgi rinkti ir visokias drapanas: vaikams, mergaitėms, moterims, vyrams. Kiekvieną drapaną, kuri tik yra tinkama nešiojimui, yra reikalinga.

Didesnių kolonijų draugijos prašomos sudaryti tam ikštui komisijas, kurios inkntu nuo žmonių drabužių, juos sutvarkytų ir pri-

sistų Nacionaliam Komitetui.

Taipgi prašomi visi lietuvisai, kurie turi ir gali paaukoti drapanų, kad jas prisistų Komitetui.

Tik siųsdami drapanas prisilaikykite vieno dalyko: nesiuskite nešvarių, neišvalytų, ir suplyšusių. Suplyšusių ir netinkamos tuojautinai ir kaip Lietuva bus išvaduota ir ne naudojimini drapanos niekur nebus siunčiamos.

Komitetas yra tuo nuomėnės, kad kolonijų draugai arba aukotojai gali patys jas sutvarkyti, jei reikia išvalyti. Komitetas neturi žmonių, kurie galėtų užsimti tv visų drapanų tvarkymu, loptymu, valymu. Visi Komiteto nariai, taip pat kaip ir kiekvienas, turi užsidirbti sau duoną, o ir be to, vakarais turi atlikti kitus organizacinius darbus.

Del tv pačių sušmetimų, Komitetas prašo siunčiant drabužius pilnai apmokėti persiuntimo išlaidas ir siųsti taip, jog siuntinys atvežtu, pristatytų ir nurodytu vieta, jog nereikėtų eiti į stotis ar pastą jų ieškoti ir atsiimti.

Komitetas yra tuo nuomėnės, jog prie gerų norų, siunčiamas tas nebus sunku atlikti.

Draugai ir draugės: del šių "griežčių" aprašėsiuviu nepykite ir nekalinkite Komiteto. Dirbkime visi, da linkimės darbu, tada bus lengva dirbti ir daug galėsime nuveikti Lietuvos žmonių paramai.

Visus drapanų siuntinius siųskite šiuo adresu: S. Karvelis, 160 Claremont St., Toronto, 3, Ontario.

Z. Janauskas

## Sūnų ir Dukterų Draugijos Vajus

Sūnų ir Dukterų Kanados Lietuvių Savitarpinės Prašedros Draugijos vąjus jau pradeda įsisvyruoti i didesnį veikimą. Nors dar tik pradžia vąjus, bet pasekmės neblogos. Reikia manyti, kad vąjus gerai įsisiuos, išsivystys i draugiškas lenktynes.

Norint išsivystyti draugiškas lenktynes ir paskatinti kitus draugus ir drauges prie veikimo, reikia nežmiršti spaudos. Ji yra organizatorius ir agitatorius ir per ją reikia perduoti savo patyrimus ir kvieisti kitus draugus prie veikimo ir vystyti lenktynes.

Su šia diena daugiausiai pasidarbova 7-ta kuopa, Winnepege, gaudama 7 naujus narius. Ji darba tęsia toliau. Šešta kuopa, Delhi, Ont., gavo du naujus narius ir padarė tarimą, kad kiekvienas kuopos narys turi gauti vieną naują narį.

Pirma kuopa, Toronto, gavo 4 naujus narius, bet tai tik pradžia. Ši kuopa nusistatė žygius atlikti daug didesnius žygius laime vąjuje.

Bendrai imant visos kuopos veikia ir rengiasi didesnius žygiams.

Malonu skaityti laiškus iš kai kurių kuopu, kurios labai daug domės kreipia į tai, kad padarius šį vąjų kuo pasekmingiausiai. Tas verčia mus tikėti, kad šis vąjus duos gerus rezultatus.

Naujų kuopu tvėrimosi klausimui mažai girdėti. Bet su kai kuriom kolonijom užmezgti susirašinėjimai organizaciniams reikalams.

Kolonijos, kurios galėtų sutverti naują kuopą, tuojaus kreiptis i Centrą informacijų, šiuo adresu: J.



Cia matote Vengrijos (Hungarijos) Kvislingą — feldmaršalą Dome Sztoją, kurio buvo Vengrijos ambasadorium Berlyne, o dabar sudarė naują Vengrijos valdžią. Cia jis matomas su Riris buvo Vengrijos ambasadorium Berlyne, o dabar sudarė naują Vengrijos valdžią. Cia jis matomas su Riris buvo Vengrijos ambasadorium Berlyne, o dabar sudarė naują Vengrijos valdžią.

# Iš Liet. Moterų Raudonojo Kryžiaus Skyriaus Darbu

MONTREAL. — Montrealiuose Lietuvių moterų R. K. skyrius, kaip kiekvieną mėnesį, 19 d. turėjo savo mėnesinį susirinkimą Vytauto klubo salėje, po vadovybę drg. E. Juskevičaitės.

Susirinkimas buvo gausus ir nuoseklus. Visos atsilankiusios draugės gyvai dalyvavo skyriaus reikalų aptvartyse. Taip pat pasirodė, kad kaip visados, taip ir šiuo kartu yra darbučių mezejų ir siuvėjų. Jos atnešė glėbius padaryto darbo ir dar didesnius pasimė namo.

Tai yra labai gražus reikišny, tuo labiau, kai žinai, kad tai yra darbas, kartais padarytas gana sunkiose gyvenimo aplinkybėse. Bet jų darbai bus atžymėti turpe kitų kitautaučių moterų R. K. darbininkų.

Pastaruoju laiku lietuvių moterų R. K. skyrius tapo oficialiai įtrauktas i R. K. darbininkų ir rėmėjų sąrašą kaip atskiras lietuvių moterų R. K. skyrius. Mūsų moterų darbai bus atžymimi spaudoje ir R. K. centre. Kokie bus nuopelnai, tai priklausys nuo visų lietuvių moterų, netik nuo dabartinių dirbančių tv darba, taip pat ir nuo visos lietuvių visuomenės, žinrint, kaip visuomenė remt tv moterų darba. Bet tikimasi, kad ypač lietuvių moteris nenorės atsilikti nuo kitautaučių R. K. darbuotojų ir atsiųsiems savo darbo gausumu. Cia yra progą visoms lietu-

vėms dalyvauti ir dirbti sušlig savo išgalėse. Karas yra baisus dalykas, reikalaujantis daug aukų ir pasiukavimų. Jau žuvo milijonai gyvybių nuo kulku, kita tiek nuo įvairių ligų, bado, šalčio ir vargo, bet tai dar ne galas šios pasaulinės skerdynės ir vargo. Dar tęsiasi ir gali dar tęstis keleta metų, o aukų skaičius auga. Žūsta ir miršta netik priešal, bet ir mūsų pačių draugai, broliai ir seserys.

Ydant sumąžinus šių aukų skaičių, R. K. deda kuo didžiausias pastangas ir įvairia būsais: medicinos, maistu, drabužiais ir t. t. Ir tas, kuris prisideda prie R. K. darbų, atlieka savo žmoniškumo pareigą.

Mes, lietuvių, gyvendami šioje šalyje, dar nematėme šio karo baisenybių, nė vargo iš karo priežasties. Esame social pavalygi ir apsiere, todėl ne visi ir atjaučiame tuos, kurie lieja kraują už mus ar kenčia iš karo priežasties. Dar per mažai pasirodėme su savo darbais ir pasiukavimu. Moteris, kaip turinčios didesnę jautrumą ir lakėsnę vaidžiuotumą, turėtų dar daugiau panaudoti savo gamtos dovaną. Daugiau lietuvių moterų turėtų prisidėti prie R. K. darbų. Dabartinis laikas yra progą visoms lietuvių pasirodyti ant kiek mes remiame šį karą ir kiek pasiukojame.

Lietuvių moterų R. K. skyriaus susirinkimai įvyksta kiekvieną trečią sekmadienį, Vytauto klubė, 2 val. p.p. Ateinant susirinkimams, įvyks balandžio m. 16 d., to-



Neseniai autobusas nuvirto šio mieste, N. J., su keleiviais. Cia matote nekuriuos iš keleivių bandant išplaukti nuo tilto i Passaic upę, Pas-

je pat vietoje. Tame susirinkime tikimasi turėti iš R. K. atstovę, kuri atsilankys susipažinimui su mūsų darbinimėmis. Visų lietuvių moterų pareiga būtų atsilankyti ir padaryti susirinkimą pasėkingu. Taip pat ir prisidėti su darbais. Tuo mes išreikišame savo nuožardumą ir pasiukavimą šiame pasauliniame karo sūkury.

Per pastaruosius du mėnesius lietuvių moterų R. K. skyriaus moterys padarė darbo del R. K. sekanciai: Madilienė — 4 megztnius, Adomaitienė — 2 megztnius, Doveikienė — 1 megztnis ir 2 pr. pirštinių, Kiešienė — 3 pr. pirštinių ir 4 "helmet" Gudienė — 4 pr. pirštinių, Nisaurienė — 3 pr. pirštinių, Juskevičienė — 5 pr. "paėjimų", Petronienė — 5 pr. "paėjimų", Liokaitienė — 1 pr. pirštinių ir Naruševičienė 1 pr. pirštinių.

## Moterų R. K. Valarionė

Kovo 18 a. įvyko lietuvių moterų R. K. skyriaus valarionė. Del šalto oro ir del susibūrusių rengiamų vakarienių, publikos atsilankė nederugausiai, bet gausiai atsilygino už patiektais vaišes ir parėmė moterų darbus.

Aukavo sekanciai: Adomaitienė \$8.50, Po \$5.00 aukavo: Šerpytis, Vekteris, Juška, Juraičiai, P. Kiseičienė, Krivicaus. Keršys aukavo \$4.00, Po \$3.00: Kieša, Uldučis, Cekačičiai, Liokaičiai ir Skripka. Petronis ir Naruševičienė aukavo po \$2.50. Po \$2.00: Kaulys, Mikulis, Plepis, Malinauskas, Simonas, Daugėla, Aržuolaitis, Gudas, Garnelis, Mikailūnas, Lukošas, Morkėvičius, Peleuskas, Mosevičius, Ruselis, V. Kieša, Mrs. Ashley, Bugo, Mr. Kobo ir V. Mikolunas. Po \$1.00: Vaškevičius, Virbilienė, Minotas, Mrs. Russell, Gurnickienė, Adomaitienė, Juodelis ir E. Juskevičaitė.

Iš viso buvo auaukota \$109.50.

Moterys prisidėjusios su maistu: Keršienė išvirė ir paukauko ausiukų, Petronienė ir Kiešienė po keptą pyragą ir Garnelienė — kopūstų.

Surengti šią vakarienę nebuvo lengvas darbas, nes del stokos alaus mieste, sunku buvo j gauti, bet apaukrios moterys susijėškojo, stengis negalais, šio "rusvo vakarienių" ir pavašino atsilankiusius svečius. Dausiausiai darbu idėjo rengiant šią vakarienę, tai drg. Keršienė, taip pat ir draugės Kiešienė, Petronienė, Garnelienė, Juskevičienė. Drg. E. Juskevičaitė padėjo paratnauti prie stalų.

Dėka šiuo darbėjų R. K. skyriaus moterų, vakarienė buvo puikiai paruošta. Tik-

# Šviesai Jau Dešimt Metų

Siemet sukanka 10 metų, kaip eina Lietuvos Literatūros Draugijos Centro Komiteto leidžiamas žurnalas Šviesa. Rodos visai neseniai, kaip mes, LLD nariai, varėto ir atėbėjome pirmutiniu Šviesos numeriu, gerėjome raštais ir iliustracijomis ir džiaugėmės, kad turėsimė puikų žurnalą svarbiais dienoms klausimais ir šiaip pasiskaitymui, bet jau dešimt metų praėjo nuo to laiko.

Dašimt metų žmogaus gyvenime nėra taip trumpas laikas ir kartais per tą laiką įvyksta daug svarbių pakaitų. Bet mūsų atsimėsimas link žurnalo nei kiek nepasikeitė. Jis tebėra nepavaduojamas politinis ir literatinis žiintbas, be kurio sunku būtų apsiėti. Vardas žurnalui labai tinka. Tai tikrai šviesos šaltinis.

Užtenka pažvelgti bent 5-7 metus atgal, kad persitiktinti, kaip Šviesa avietė koledžiui, aiškino įvykius labai teisingai.

Per dešimt metų šis žurnalas davė nariams labai daug naujos. Jame tilpo daug politinių straipsnių, parakytų gabijų veikėjų. Jame tilpo daug dailiosios literatūros kūrinių, gabiausių lietuvių rašytojų. Jame tilpo daug kitų raštų.

Jeigu mes peržvelgtume lietuvių išsivėjus spauda Amerikos kontinente, tai mes pamatytume, kad nei viena kita lietuvių srovė neturi tolio vertingo žurnalo, kaip Šviesa.

Šviesą nuolatos tobulėja. Ypatinai ji smarkiai pakilo po to, kai pradėjo tilpti į jo raštai žymiuji Lietuvos rašytojų, poetų, pasirauskusių i Sovietų Sąjungos gilumą.

Kaip mes galime įvertinti Šviesą, minėdami jos dešimtmėtes sukakutes?

Geriausias būdas Šviesos sukakčiai paminėti, tai buduvąjimas Lietuvių Literatūros Draugijos, kuri leidžia šitą žurnalą. Juo daugiau lietuvių pripulės prie šios draugijos, tuo daugiau skaitės Šviesą, tuo daugiau apšvietos pasiekisime.

Dabar eina LLD vąjus. Stenkimės gauti kuo daugiau lietuvių j jos eiles. Gaudami naujus narius mes gausime naujus skaitytojus Šviesai.

P. Pilėnas

## ŠYPSENOS

Sunku Išašskinti

Iš kaimo miestan pas gyvulių gydytoją atvežė kaimietis kiaulė.

— Kam gi tamsta šventadienį atstarašanajai pas mane su ta kiaule? — niurnėjo gydytojas. — Ar nežinai, kad šventą dieną aš negydau?

— Taip, prabočyk, pone. Aš žinoju, bet jokiu būdu nemožejo kiaulei įkalti i galvą apie tai.

Jeigu Draugas ...

Vienam kandidatui i parlamentą Britanijoj užbaigus savo kalbą, pribėgo prie platformos vienas oponentas ir susuko:

— Aš geriau balsuočiau už velnią, negu už tave. — Gerai, bet jeigu tavo

masi, kad atsilankiusieji buvo viskuo patenkinti ir paslinkimo gražiai, griežiant draugams Adomoniui ir Roseliui.

Skyriaus Korespondentė

# Saugokit Sveikata

Rašo Dr. J. J. Kasidaučius

Sąjūdziai ir Judėčiai ..

Visokie sąjūdziai (emocijos) labai subalduoja visų mūsų organizmą. Pyktis, rūpestis, baimė, pavaldyba, nepridarytu taip daug žalos mūsų kūnui visai mešinerijai, jei mes tikusiai i tai reaguotume.

Kaipgi tai? Gi štai, kaip. Pat pirma apie pačių sąjūdzinių fiziologiją. Imkime pyktį.

Jus kas nors emė ir smarkiai perpykė. Nuo pyktio tuoj i kraują pribėga viršinktinis laukų sunkos — adrenalino. Tauti prirengia jūsiu organizmą veiksmui: gal muštynėms, gal pabėgimui, bendrai — kokiam smarkiam raumenų darbui. Tai jau tokia gamtos ekonomija. Perpykai ar ko persigandai tu organizmas pasidriau adrenalinu, tai tu turi arba šokt ir plect, musti, savo priesia, arba, jei matai, kad jo nepriveiksi, tai turi nuo jo bėgt, pasislėpt kur nors.

Turi tu savo raumenų veiklumu, judėdamsi suaduoti tv adrenalino porciją. Jei taip nesuaduos, tai tas adrenalinas varinėta tau širdį, kad net gyslos brastės. Ir tatali galų galė gudina kraujagyvystes. Tai yra viena stambiausių aukšto kraujo slėgimo priežasčių.

Mes psūtinai civilizuoti žmonės ir mes išmokome susivaldyti, sukontroliuoti savo sąjūdzinių išauktus veiklms.

Įpyk ar persigandė ar taip kaip susijaudinę, mes nuduodam, kad mums nieko. Nors išvaizdos ir nepasėdėti: atrodi pabalės, blizgančiom akim, smarkiai kvepuojai ir tu gyslos smarkiai tvinksi, širdis muša — tačiau sau sėdi, susitaupeis ir leidt toms piktomis ugnėlėmis lakstyti po gyslas ir organizmą nuodyti, baladoti.

Mušt nenori ar negali, bėgti irgi nedrįsti, na tai kaip nors kitaipti duok raumenims darbo. Elk pasimankšyk gerai, pasigimnasikuok. Arba smarkiai pereik kelionika kelio, giliai pilvą pakvėpuok. Arba, kojų tilpni darbą padaryk, tai bus gamtiškai sužadota energija.

O mes bendrai esame tinginiai. Fiziniai atšvilgij tinginiai. Vengiam judėjus, vengiam mankštos. Vitoj gero pasivaikščiojimo, sau sėdim kur judėjus kamatynti ir dar labiau ten susijaudiname nuo įspūdzijų, o tam gamtines šieities neduodam. Jeigu kaip, tai dar gerokai trukterim "ant dragos", priklausiam, prisirukom, na ir "civilizuoti" sutvėrimai ...

Ir sūriais mes atsimokam už tai. Nuo tokių susvaldyimų, represijų, užgnaužiamų sąjūdzinių mums galiausiai pasidaro aukšto kraujo slėgimas, gal net gūžys (toxic goitre) arba vidurių sloga, opa, sutizė nerval ...

Emotion — motion, sąjūdziai — judėčiai. Sąjūdziamas geriausias priešnuodis (antidota) yra judėčiai, mankštai. Venkime nusidėjimus. Eik, kame dažniau, vaikščiokime, judėkime, dirbkime. Nebūkime tokie surdyje neurotikai.

draugas nekandidatuos, ar tuomet galiu tikėtis tavo paramos? — paklausė jo kalbėtojas.

LIAUDIJS BALSAS  
Vra  
Visų Lietuvių Draugas

# MONTREALO ŽINIOS

## Mirė Dr. Bagdonas

Kovo 16 d. mirė progresyviai lietuviams gerai pažįstamas ūg. Bagdonas, 52 metų amžiaus.

Dr. Bagdonas atvažiavo į Henadą apie 30 metų atgal ir visą laiką gyveno Montreale. Iš Lietuvos paeina iš Vilniaus krašto, Migalėnų valsčiaus. Priklausė prie Lietuvių Literatūros Draugijos 47 kuopos ir buvo pavyzdmingas jos narys ir rėmėjas. Taip pat priklausė ir prie Montrealo Lietuvių Sūnų ir Dukterų Pašalpinės Draugijos.

Paliko nuiludimė žmona, brolius ir seseris. Palaidotas kovo 20 d.

## Ambulansas Užmušė Lietuvį

Kovo 17 d. 8 val. vakare einant skersai gatvę per Sherbrook ir Frontene St., tapo mirčiai suvažinėtas A. nupras Bandžius, 71 metų amžiaus. Nuvežtas į ligoninę ant rytojaus mirė.

Nelaimė įvyko dėl senyvo amžiaus ir blogo grūdėjimo. Buvo palaidotas su bažnytinėmis apeigomis, kovo 20 d. dalyvaujant dideliai miniai žmonių.

Paliko nuiludimė dvi dukteris, Montrealo lietuviams žinomas kaip lietuvis mokytojas, ir tris sūnus.

## Pavogtos Brangenybės

Montrealo miesto detektantai įsiekė pavogtų orientalių brangenybių \$1,000 vertės. Tas brangenybes turėjo Nacionalnau traukinio oficialus, kuris jas surinko savo 18 metų kelionėje po svetimus kraštus ir laikė savo apartamente ant 1421 Bishop St.

Jis buvo išvykęs ant keleto dienų į Kvebeką ir grįžęs jau jų neberado.

Trumpas laikas atgal, šias asmuo buvo paleistas iš Japonų belaisvių ir grįžęs į Kanadą.

## Protestuoja Prieš Pamaldinimą Parkų

Montrealo Parkų ir Žaislių Darželių draugija padavė protestą miesto valdybai, kam miestas nori statyti 500 lovų ligoninę del sergančių karių ant Fletchers Field prie Mont Royal kalno.

Draugija nurodo, kad miesto valdyba perdaug parkų naudoi miesto parkus

įvairiems militariniams reikalams ir neatsižvelgia į miesto gyventojus, kuriems parkai yra "antri plaučiai." Jie nurodo tuščias ir patogias vietas tam tikslui nuošaliai miesto.

Taip pat yra pasiūta daug protestų nuo pavienių asmenų ir organizacijų.

## Kaltinami Politikai Už Vaikų Prasizengimus

Montreale įvyko Vaikų Nusikaltimų Sustabdymo sąviete. Buvo šaukiami sąsirikiniai ir diskutuojama apie vaikų auklėjimą ir sumažinimą žymiai paklūsių vaikų prasiskaitimų ir kriminalyčių mieste.

Per įvykusį susirinkimą His Majesty's teatre, kur dalyvavo daugybė publikos, lumigas Flanning, atstovaudamas Optimistic klubą, Vaikų biurą ir Katalikų Pašalpos Federaciją, išsireiškė, kad politikai yra atsakingi už vaikų prasizengimus.

Jo nuomone, jei politikai norėtų panaikinti vaikų prakaltimus, tai galėtų lengvai tai padaryti, bet jie to nedaro, nes "jie tą myli," iš to darosi pelnas.

Ir tos raudonos šviesos, ką šviečia miestuose ir platinia venerines ligas, dangausiniai per žaibus mergaitės, kurios yra "žaislu mišų karių ir jūreivių," yra politikų darbas. Jie nori matyti jaunus mergaites išsvirkaujant; geriant, nuodintinis opiumu, nes jie iš to daro pelną.

Jam aplankius Idaho žūrinių styvyką, tekę patirti, kad 65% užsikrėtimų vėnerinės ligomis paeina nuo jaunų mergaičių, nuo 13 iki 16 metų amžiaus, kurios užsiima su jūreiviais.

Jis sako: "Neleiskite politikui sakyti, kad jis nieko negali padaryti. Jis turi širdį ir dvasią tik sau pačiam."

Jo nuomone, patys miesto gyventojai turėtų rūpintis apvalymu miestų nuo visų blogybių, bet nepalikiti politikų rankose. Gyventojai privalėtų vienytis ir suaryti savo konsultus, kurie rūpinasi švietimo žmonių gerove.

## Paleisti Nauji Gatvėkariai

Kovo 22 d. buvo oficialiai paleisti naujoniški nauji gatvėkariai. Ceremonijai įvyko prieš piet, dalyvaujan-



Sonja Henie, garsioji čiuožė ir Holivudo artistė, kuri šiomis dienomis aplankė savo tautiečius norvegijos orlaininkus Kanadoje.



Leitenantas Robert W. Curry, amerikietis. Jis vienas iš laukė vieną poziciją per ilgą laiką ir nuėjo 50 japonų ant Bouganville salos.

# Kas Gera Montrealo Kriaucių Pastogeje

## J. Vilkelis Iškintas Delegatų į Konvenciją

MONTREAL. — A. C. W. of A. lokalas 242 turėjo mėnesinį narių susirinkimą, kuriame buvo apkalbėti labai svarbūs kriaucių reikalai. Gaila, kad susirinkimas buvo ne toks skaitlingas, kaip turėtų būti. Štai keletas klausimų, kurie buvo aptarti.

Lokalas nutarė paaukoti iš izdo \$25.00 del Raudonojo Kryžiaus, kad prisidėjus prie jo kampanijos sukūlimui \$10,000,000. Tai buvo labai gražus žygis iš lokalo pusės.

Lokalo komitetui pasiūlius, buvo nutarta sukelti del lokalo kiek finansų. Tam tikslui nutarta padaryti laimėjimus, skiriamus dovanomis War Saving Certifikatai. Kiekvienas narys įpareigojamas išparduoti tikėtilyčių \$1.00. Visi nariai prašomi pasistengti savo pareigas išpildyti, kad būtų geros pasekmės del lokalo naudos.

miesto majorui, Gatvėkarių kompanijos prezidentui ir kitų didžiųjų kompanijų prezidentams ir atstovams ir laikraštiniams.

Nauji gatvėkariai yra moderniški. Visoje Kanadoje tokių gatvėkarių buvo paleista 50 ir tik 18 teko Montrealui. Tolimesnė daugybi tikimasi turėti ataugių tokių gatvėkarių.

Reporteris

Trėčiu klausimu buvo A. C. W. of A. konvencija, kuri atsisavo gegužio 15 diena, Cikagoje. Tai buvo labai svarbus klausimas ir nariai, apsidusavę ji, rado reikalingi pasistūti nuo lokalo vieno delegatų į tą konvenciją. Ant vietos buvo išrinktas J. Vilkelis, kaip lokalo delegatas, ir jam pricisidalyvauti bendruose tarimuose visų u-nijos reikalų.

Taipgi buvo išduotas raportas iš ofiso, kuriame buvo pažymėta, kaip reikalingi stovi keliais klausimais.

Pasirodo, kad kariški užsakymai jau užbaigti, bet civilinės darbas eina neblogai.

Kas liečia derybas tarp u-nijos ir samdytojų, tai visai nekas. Žinoma, dalykas dar nebaigtas ir jo rezultaty negalima žinoti, bet situacija nekokia.

Kad būtų klausimą supratęs, reikia pažymėti, kaip jis prasidėjo.

Kada buvo sudaryta sutartis tarp u-nijos ir samdytojų, buvo prašytas punktas, kas liečia algų pakėlimą. Ten buvo pasakyta, kad kai tik pragyvenimo reikmenys pakils iki 119.3, tuomet metaštaliai bus vedamos derybos del pakėlimo algų. Unija ir laukė, kol pragyvenimas pakilo iki minėto aukštumo, sulig valdžios davinio, nors faktiniai pragyvenimas pasiekė tą laipną dang ankščiau.

Valdžiai paskelbus, kad

pragyvenimas pasiekė 119.3 punkto, unija pradėjo derybas su samdytojais, statydama reikalavimą pakelti algas 10 centų į valandą visiems nariams ir mokėti 2% į apdraudimo fondą, iš kurio būtų galima mokėti pašalpa laike ligos ar susižeidimo bei pomirtinė nariui mirus. Taipgi, kad būtų užtikrinta savaitė įmokamų atostogų.

Bosai visai atmetė tą ir pasiūlė atiduoti arbitraiūniui, kuris turi teisę pripažinti teisę reikalauti algų pakėlimo. Tas reikšė samdytojų lauzymą sutarties. Tas tai ir privertė kriaucių atsisakyti nuo darbo arba eiti į streiką.

Streikasėjo labai gerai, kas liečia darbininkus. Visi vienijęsi stovėjo, kol gavo įsakymą grįžti į darbą. Bet jie po dviejų savaičių streiko grįžo darban be jokio rezultaty. Nes valdžios atstovai pasinė, kad visi grįžtų dirbti, o ginčas bus išspręstas per tam tikras įstaigas, kadangi bosai pripažino, jog darbininkai turi teisę gauti algų pakėlimą.

Bet kiek ir po kiek laiko tos algos bus pakeltos? Bosai pasiūlė pusterčio nuosiminti. Tiesiog pastatė darbininkus ant juoko. Ir dabar jiem lengva tai daryti, nes negalima streikuoti. Bet darbininkai jau pasiūlyma atmetė ir derybos eina toliau. Kada baigsis, dar nežinia, bet perspektyvos prastos.

Reikėtų truputį pasibarti ant kriaucių, nes ne visi reikalingi lankosi ant susirinkimų ir paiso savo organizacijos reikalų. Ypatinai tinkama pastaba tiems, kurie priklauso prie kitų organizacijų ir supranta unijos svarbą. Kada tokie nariai apsielėdžia, tai nereikia stebėtis, kad samdytojai nenori patenkinti unijos reikalavimų. Ateityje reikėtų elgtis geriau ir būti pavyzdžiu kitiems.

Draikas

## Lietuvių Literatūros Draugijos Vajus ir Masinis Mitingas

MONTREAL. — Kaip jau visiems žinoma, šiuo laiku eina Lietuvių Literatūros Draugijos vajus už gamina naujų narių. Šioj kolonijoj gyvenančios 47 ir 137 kuopos užsidedo sau kvotą gauti viso 75 naujus narius. Kvota

ne mažą, bet ne kiek neabejotiną, kad ji bus išpildyta su kaupu. 47 kp., kuri užsidede sau kvotą gauti 40 naujų narių, jau virs pusės savo kvotos išpildė, o vajaus dar tik pradžia.

Šios kolonijos Liaudies Balso vajaus čempionė drg. E. Juraitienė tik viena yra gavusi apie dešimtą naujų narių, o be jos dar visa eilė vajininkų turi gauti po kelias. Šios kuopos sekretorius drg. A. Morkevičius labai rūpestingai tvarko ne tik naujų mokesčius, bet ir vajaus reikalus.

127 kuopos nariai irgi nenori pasiduoti savo kaimyninei kuopai. Jie taipgi smarkiai baubuoja ir jau turi gauti apie du dešimtą naujų narių.

Sekantame L. B. numeryje duosime detaliskesnį pranešimus apie vajaus pasekmes ir vajininkus. Šiuo laiku neteko sužinoti visų vajininkų rezultatus, todėl skelbiama tik bendros pasekmės, kurios žinomos.

Nors ir turime didelį skaičių vajininkų, kurie pasiryžę šiuo laiku, ir tikimės, kad tai dar ne viskas, ką vajininkai užsibrėžė atlikti. A-bieju virs minėtu kuopų valdybos, del pakeisimo vajaus pravedimo, nutarė turėti masinį mitingą. Tikimės turėti iš Amerikos vienišą ar svečią kalbėtoją. Tols masinis mitingas numatoma turėti apie pabaigą balandžio mėnesio.

Lietuvių Literatūros Draugija, ypatinai šiuo laiku, atleka labai didelį vaidmenį, todėl kiekvienas turėtų priklausyti. Juo būdami įgyvendinti daugiau supratimo.

LLD Vajininkė

Lakūnas Walker, numušęs 15 priešų orlaiviu.



Lakūnas Walker, numušęs 15 priešų orlaiviu.



Lakūnas McNair, numušęs 15 priešų orlaiviu.

## KRUSA BUVO KAIP KOKIOS BEISBOLES

MAMPHIS Tenn. — Šioj apylinkėj lijo kruša, kurios ledai buvo kaip beisbolės.

Daug langus išmūšė. Vieno žmogaus lūbas pakrito ir ledo šmotas įkrito į kambarį.



Lakūnas Chadburn, numušęs 14 priešų orlaiviu.

## ANTANAS VENČLOVA

# Verneris Užkariauja Pasaulį

(Tęsia)

Prieš važiuodamas namo atostogų, Verneris gavo jefretoriaus laipsnį. Ir dabar, kada, po kelio valandų pavėlimo traukinys išėjo iš Karaliaučiaus, jis alį galvoje, ar tėvai gavo telegramą. Taip, tėvai žinojo ir tai, kad Verneris parvažiuoja, ir tai, kad Verneris nebe celnis, o jefretorius. O juk ir flureris pradėjo nuo jefretoriaus! "Svarbu gera galva", iš anksto nusamėdęs sunkiai paskutiniu laiku gaunama vežiklį ir klepsdamas su juo į stotį, mastė Erich Svirplis. Taip galvoji jį vertė valstieštiska prigimtis — juk niekam nebuvo paslaptis, kad Ericho Svirplio tėvas buvo laukininkas iš Jurksaičių, kuris vokieškiai vos mokojo susikalbėti. Tačiau jeigu dabar kas Erichui Svirpliu pasakytų, kad jis kilęs iš lietuvininkų ir net patys moka lietuviškai, jis tikiam drausiuoli pat vietoje padarytų teismą.

Salia Ericho minkštoje vežimo sėdynėje, laimingai šypsodamosi ir drebindama visus pagurklus, suposi frau Berta. Vežikas klepsėjo per Lindenstrasse ir per Hindenburgstrasse, ir į stotį jie atvažiavo kelias valandas prieš ateinant traukiniai, nes nežinojo, kad traukinys vėluoja. Po ilgo laukimo, ka-

ros, kokios seniai nebebuvo Ericho Svirplio mėsinėje.

Ir visa tai sūniui nekastant nė dviejų pfcngių!

Tuojuo paslikdo gandas apie Vernerio parvažiavimą, ir kaimynai skambino telefonu, klausinėdami, kada galima būtų užėiti pasikalbėti. Tačiau frau Berta pati kiekvieną kartą bėgo prie telefono ir atskinėjo:

—Vėliau, brangioji, vėliau! Tik iš kelionės. Pavargę. Reikia duoti pailsėti.

—Allo! Herr Skystims? Labai malona. Labai maloni. Bet truputį vėliau. Dabar sūnus ilasi. . .

Verneriuo namie greitai nubodo. Nubodo atsakinėti į tuos pačius klausimus. Tikri draugai buvo kariuomenėje. Sutiko įsiai buvusių savo pažįstamų, neįdomu, neįdomi ir vaikiškių, — mieste buvo like tik piemens, kurie dar nė kartą nesiskituo ūsu. Mergiotės, su kuriomis jis ankščiau mielai draugojo, po Rotterdamo ir Paryžiaus patyrimų jam atrodė neįdomios ir šaltos kaip varlės. Jos net būtiuoja kažkaip senoviskai, kaip, tur būt, moterys bučiavo dar Fridricho Didžiojo laikais. Porą kartų užėjo į restoraną, bet ir ten aplink — neįdomios užfrotiškos fizionomijos, biau-ri kava, biauross alus, biauross praręgės "Mozeis". Ir kaip tėvas ten gali lankyti? Ir kada Verneris, eidamas per parko pridą, pamatė afišą su Lolos Liebig pavarde, jo širdis smarkiau pradėjo plakti. "On revient toujours a ses pre-

miers amours" (Visada grįžtama prie pirmosios meilės), atsiminė jis prancūziškai posakį, išmokatą Paryžiuje. Vadinasi, ir vėl čia gastroliuoja ji, toji plona lyg lelija mergina su šviesiais plaukais ir žalom kaip jūros vanduo akim! Pakeliui nupirkęs puokėtę getmonų rožę, jis tiesiog pasuko į viešbutį — už tuos, kuriems ji gyveno tada. . .

Viešbuty jam pasakė Lolos Liebig kambario numerį, ir Verneris, norėdamas nustebinti ją savo staigiu pasirodymu, apveiginai ir prietenkiti gėlimis, savo paauksintimui, pasakojimais apie Paryžių — Champs d'Elisee, Bois de Boulogne, Saint Germain, Place d'Ettoile, Tour Eiffel, — kaip pamieš, šoko laiptais į viršų ir koridoriu pasileido pirmyn. Štai, ir jos numeris. Jis sustojo prie durų su plakančia širdžia, užtuos ir įkaitęs. Koridorius gale stovindame vidrodyje pamatė save — aukštą, šviesiaplaukią, su įraudusiu veidu, ir buvo patenkintas. O, jeigu jis būtų žinonęs, kad ji čia! Jeigu jis būtų žinonęs! Bet ir dabar jis iš motinos galės paimti gražiausią nesėserą, kojines, batukus, — tiesa, jai batukai netiks, — motinos kojos labai stambios, o jis rinko batukus, — tiesa, jai netiks, — kvepalus, pudrą. Jis jai atnešė kitą kartą — viską, viską paklojis jis jai po kojų ir pasakys, kad viskas, visos Rotterdamo ir net Paryžiaus moters nubunklanta prieš ją, prieš lelija, išaugusia po ūkanotoj Vokietijos šiaurės dangum, kurios jis neužmiršo niekad, net tada, kada žiūrėjo

mirčiai tiesiog į akis (tiesą sakant, jis pulkiai žinojo, kad mirčiai ir akis žiūrėti jam niekad nepasitaikė).

Belstis! Ne! Tegu ji būna nustebinta, pritrenkta! Jis jeis neįsėpęs. Argi juodu ne geri pažįstami? Argi ji gali kada užmiršti tą naktį? Ji jį pažins iš karto. Idomu, ar jis labai pasiekė tuo tuo laiko? Kaip pasakys ji?

Ir jis staigiu juokisui atidarė duris. Jis liekia į kambarį.

—Lola! — šaukia jis, — Štai, ir aš, Verneris!

Tačiau scena, kurią jis pamato, prietenkia visus tuos, šiuo tuo momentu yra kambaryje. Lola sukurta pilnu išgascio ir pykčio balsu ir pusnuogę, jeigu nepasakytų daugiau, veržiasi iš kažkokio kapitonso su trumpai pakirptais o-sneliais gėliu. Juodu užvirte sofoje, ir Verneris suprėja pamatyti jos nuogas kojas su melynomygia gyslomis, ir tos kojos jam staigai pasidaro labai negražios. Stalats apstatytas buteliais — matyti, prieš jam ateinant, čia buvo geroji kais išgerta. Ir kada jo akys klaidžiojo po kambario netvarką, mato ant grindų nukritusių ugnies spalvos šlaurokų, ir tas kojos, nuo sofos pakyla kapitonso. Jo plaukai susivėle, akys girtos, ir jis, matyti, karinai nusiteikęs. — Tu tu! kvietiet? — suunkta jis spiegiangai, plonu balsu, iš pradžių kreipdamasis į Lolą. — Sakyk, tu čia kvietiet žita žmūla? Aš tave klausiu, kvietiet tu ji čia ar ne? (Bus daugiau)

# SAULĖTOJ ISPANIJOJ

E. ZDANAUSKO ir B. ALKSNIŲ NUOTYKIAI

Rošo E. ZDANAUSKAS

(Tąsą)

Cia jau nebuvo matyti kareivių su mediniais šautuvais. Bet mes, naujokai, dar neturėjome šautuvų. Einant į sargybą gaudavom šautuvus nuo senų. Seni kareiviai gaudavo po kelias dienas atostogų ir galėdavo vykti į Madridą. O kada jie užbaigė, tai ir mus leido ant 48 valandų į Madridą.

Galvę atostogų, apie dvidešimt vyrų, daugiausiai ukrainiečių, susėdome į bataliono trokš ir daunodami dainas leidomės į Madridą.

Buvo pavakarys, kada atvykome į Madridą. Ispanus į miestą visai neatrodė, kad jis būtų karu laukęs.

Gatvės buvo pilnos žmonių, automobilių, gatvėkarių, kaip taikos metu. Tik kuomet pasiekėm centrą, kur buvo mums skirtas viešbutis, pastebėjome skirtumą.

Nors judėjimas buvo didelis, bet miestas buvo gerokai apgrautas kanuolių ir bombų iš orlaivų. Ir to viešbučio, kuriame mes apsištatijome, buvo pusė nuėsta.

Kambaryukas, kuriame aš apsištatijau, buvo ant trečio aukšto, bet buvo ir be stogo ir be lubų. Stovėjo viena lova, kėdė ir prausykla — blūdas su vandeniu. Nuo mūsų viešbučio apkasai buvo už 20 minučių ėjimo.

Vakare nuėjome į kiną. Išėjus žmonių gatvėse kaip ir nebuvo. Tik kanuolių trenksmai aidėjo miesto sienomis. Granatos sprogo daugiausia ant telefonų pastato, miesto centre. Jis buvo tik už poros gatvių nuo mūsų viešbučio. Kol pasiekėm savo viešbutį, keletą kartų teko kristi ant žemės, kad šrapneliai nenuėstų galvos.

Kada pasiekėm viešbutį, buvo jau beveik ramu, tik retkarčiais pralėdavo šoviniai ir sprogdavo kur tai toli nuo mūsų.

Po viskam sugulėm, bet neteko ligai gulėti. Atėjo karys su popieriu rankoj. "Draugai," tarė jis, "štai telegrama nuo Penkioliktos Brigados. Visi kariai, kurie priklausot tai brigadai, turite apieiti Madridą trijų valandų bėgyje nuo gavimo telegramos. Štai nurodymas, kur turite būti šeštą valandą. Penktą valandą būsiu čia vėl, būkit pasirėngę." Jis greitai išnyko.

Mes greitai apsirėngėm ir susirinkome apačioj, saulėj. Kai kurie buvo nepatenkinti, kad atostogų neužbaigė. Bet suprato, kad kariai turi būti kariais ir pildyti įsakymus.

Atėjus penktai valandai, pribuvo pirmasis karys ir išsivedė mus. Jis sulėdo mus į gatvėkarį ir liepė važiuoti, o jis mus sutiksias kur reikia. Gatvėkario konduktoriaus žinojo, kur mes turime išlipti, nes jam buvo pranešta.

Kada išlipom iš gatvėkario, minėtas karys jau laukė mūsų. Kuomet buvome visi, jis nusivedė mus į raštinę, kur suregistravo, o paskui kariški trokai susikrovė mus ir pasileido pirmyn. Važiuojant mums pranešė, kad mūsų brigada jau kelyje ir mums nėra laiko galėti, nes mes turime ją sutikti.

Pralėkėm kelis miestelius ir kaimus be jokio sustojimo. Prie vieno miestelio radome ištisą virtinę trokų. Sustojome ir mes. Pasirodė, kad ten buvo gazolino sandėlis. Mums buvo duota valanda laiko apsipirkimui miestelyje. Miestelyje galima buvo pirkti visko. Bet mes

daugiausiai pirkome apelsinų ir vynuoges. Bet neilgai trukio iki viskas buvo išpirkta, nes kiekvienas pirkto po kelis kilogramus.

Skirtam laikui atėjus vėl visi sėdome į trokus ir leidomės į kelionę.

Važiavome dvi dienas ir dvi naktis, sustodami kiekvienam dvidešimiam mieste. Kiekviename mieste buvo tas pats, kaip ir pirmame. Grieždavom už visokių vaisių, kol prisipirkdavom, kiek mums reikia.

Važiuodami nežinojome, kur važiuojam. Seni kareiviai aiškino, kad vykstame į frontą. Bet ir jie nežinojo, ant kokio fronto, kur.

Pravažiavus mažą miestelį, už kurio buvo tiltas, o šalia jo malūnas, visi išlipome. Mums buvo pranešta, kad čia nakvosime.

Malūne buvo didžiulės medinės dėžės, ant kurių buvo užrašai rusų kalba.

Cia gavome vakarienę ir luputį vyno. Karininkas sukiviešė visus ir tarė:

— Šią naktį turėsime daug darbo.

Rodydamas pirštą į tas dėžes, karininkas aiškino: — Tose dėžėse randasi mūsų ginklai. Mes turime jas ištuštinti ir ginklus išsida-  
linti, kurie neturime.

Visi puolėm prie darbo. Atplėšus pirmą dėžę, radome rusų šautuvų ir kas prie jų turi būti. Išvalymas tų šautuvų buvo tikrai sunkus darbas. Kiekvienas šautuvus buvo pilnas tirštos alyvos.

Iki ryto darbą užbaigėm ir visi buvome ginkluoti. Po pusryčių apleidom malūną, bet dabar ėjome pėsti — beveik visą dieną, dažnai palisėjami. Pavakaryje apsištatijom viename alyvų sodne, šale kelio. Čia išėjomės porą dienų. Per abi dienas neturėjome jokių užsėmimų. Valėm ginklus ir laukėm įsakymo keltis iš čia.

Kada gavome po 150 šovininių, visiems buvo aišku, kad mes rengiamės kovai. Taipgi gavome po keturias rankines granatas. Kuris norėjo daugiau tų granatų, tas galėjo imti daugiau.

Pasirodė, kad mes esame nuo pirmųjų linijų apie 20 kilometrų. Vakarys buvo girdėti patrankų trenksmai. Trečią dieną praslinko pavakaryje, gavome įsakymą būti pasirėngusiais. Už poros valandų visi buvome sušaukti į vieną vietą, ant kelio, kur mums pranešė, kad turime eiti į pirmas linijas. Vadas tarė:

— Draugai! Šią naktį mes apleidžiame šią vietą ir iki ryto turime būti pirmose linijose po Kinto miesteliu, o ryta eiti į ataką. Tas miestelis turi būti užimtas iki vakaro. Viskas prirengta. Turime kiek artilerijos ir tankų. Todėl, draugai, būkite tikri kareiviai ir pildykite savo karininkų įsakymus. Linkiu jums gero pasisekimo. Pasisekimas priklauso nuo jūsų, draugai. Sveik!

Mes vienbalsiai atsakėm "Sveik!". Vėl pribuvo trokai ir jie pristatė mus visai arti pirmųjų linijų. Gal tik koks kilometrą buvo nuo pirmos linijos.

Važiuojant keliu buvo galima pastebėti didelį mūsų kariuomenės prisirengimą atakai. Buvo gabenama visokio kalibro artilerija, tankai. Ėjo pulkai pėstininkų. Mes visus pralėkėm. Mes buvome pristatyti į tą vietą, kuri buvo nuskirta mūsų batalionui. Mūsų trokai grįžo at-

gal, paimti daugiau. Taip per visą naktį buvo gabenama iš visų kampų.

— Na, Alksni, kaip jaučiesi dabar? — paklausiau jį.

— Nieko, gerai, Zdanai. Sulaukėm tos valandos, kada galėsime duoti kareių pipirų fašistams. O kaip tu, Zdanai, jautiesi?

— Aš jaučiuos taip, kad rodos einame į kiną, pamatyti gerą karišką filmą.

— Neapsigauk, Zdanai. Čia bus ne filmas. Nesėdėsi minkštojo kėdėje ir netėmsi aktorijų veiksmų. Dabar turėsime būti patys aktoriai. Dabar turėsime šliaužti ant pilvo per purvą, kad apsigauti nuo fašistų kulkos.

— Tai vis niekis, Alksni. Juk mes tam ir atvykome. Pamatysime, kaip bus, kada uždanga atsiklarys.

— Tai nebus juokai. Galim būti labai tvirti, bet turime skaitytis su tikrove. Taip mums besikalbant, priėjo prie mūsų amerikietis lietuvis.

— Na, vyrai, kaip jaučiatės?

— Neblagai, kol kas. Kol kas juokus krečiam iš to, kaip mes eisime į pirmą mūšį.

— Tai nieko tokio bausis nėra. Tik biškį "excitement" iš pradžių, o paskui O.K.

Jis pasilė mums užsiryktyti "Lucky Strike". Jis buvo gavęs iš Amerikos.

(Bus Daugiau)

## KAS KAIP REMIA LIAUDIŲ BALSĄ

ALDLD 190-ta kuopa, Cleveland, Ohio, per drg. P. Nemurą, laikraščio paramai

rime skaitytis su tikrove.

Taip mums besikalbant, priėjo prie mūsų amerikietis lietuvis.

— Na, vyrai, kaip jaučiatės?

— Neblagai, kol kas. Kol kas juokus krečiam iš to, kaip mes eisime į pirmą mūšį.

— Tai nieko tokio bausis nėra. Tik biškį "excitement" iš pradžių, o paskui O.K.

Jis pasilė mums užsiryktyti "Lucky Strike". Jis buvo gavęs iš Amerikos.

(Bus Daugiau)

prisiuntė \$2.00 aukų.

Drg. F. Imbrose, Port Arthur, Ont., prisiuntė \$27. Pinigai skirtomi sekančiais: nuo drg. P. Liugo laikraščio \$5.00 ir lietuviams raudonarmiečiams \$15.00. P. Imbrose nuo savęs laikraščio paramai skiria \$2.00 ir raudonarmiečiams \$5.00.

Drg. W. Crie, Vancouver, B. C., prisiuntė vieną naują prenumeratą ir aukų \$3.25. Paaukojo: W. Crie \$2.00, S. Kozlov \$1.00, P. Petrekin 25 c.

Drg. A. Maldeikiėnė, Hamilton, Ont., laikraščio paramai paaukojo \$1.00.

Drg. P. Vitkauskas, Ardrosson, Alta., atsinaujindamas prenumeratą, laikraščio paramai paaukojo \$2.00.

Drg. E. Jakėstys, Port Arthur, Ont., atsinaujindamas prenumeratą, laikraščio paramai paaukojo \$1.00.

Drg. P. Kunchys, Port William, Ont., apmokėdamas už tris prenumeratas draugams Anglijoje, laikraščio paramai paaukojo \$2.00.

Drg. F. Kavaliauskienė, Seattle, Wash., apmokėdama už prenumeratą, laikraščio paramai paaukojo \$1.50.

Drg. A. Matulis, Jersey City, N. J., prisiuntė dvi atnaujintas prenumeratas ir aukų nuo drg. J. B. Paserpalo \$1.00 ir nuo drg. A. Zavišiaus \$1.50.

Drg. M. Kulokas, Toronto, pridavė vieną naują prenumeratą.

Drg. M. Škeris, Sheboygan, Wis., prisiuntė dvi naujas prenumeratas.

Drg. E. Jursaitienė, Montreal, prisiuntė vieną naują prenumeratą.

Drg. M. Mikutaitytė, Tenock, N. J., prisiuntė vieną naują prenumeratą.



Italų kalnas Vezuvijus matomas laike išsiveržimo šiomis dienomis. Nuo kalno bėganti raudona lava sudegino keletą miestelių ir kaimų.

Drg. S. Paberalis, Windsor, Ont., prisiuntė penkias atnaujintas prenumeratas ir nuo drg. J. Sadausko auką \$1.00.

Visiems už aukas ir padarbinavimą tariame širdinga ačiū.

Administracija

## STOKIT Į MARŠAVIMĄ PERGALĖN!

MES MARSUOJAME Į PERGALĘ. Ką tiktai mes atlikome praityje, viskas buvo tiktai dėl prisirengimo pastangoms, kurias mes turime parodyti dabar. Mums yra sakoma, kad pergalė visai arti...

## Jeį Visi Namie Pilnai Atliksime Savo Pareigas.

Tik dabar mes sužinosime tikrą kainą, kurią mes privalome užmokėti už pergalę. Bet susyrvavimas dabar reikštų tiktai prailginimą kovos ir pareikalautų iš mūsų daugiau gyvybių ir pinigų. Sutaupykit gyvybes stodami į pergalės maršuotojų eiles. Stokit į maršavimą į pergalę!

## Jūsų Pagalba Reikalinga

Palaikymui plaukimo reikalingų reikmenų kovojančiom jėgoms nuolat didėjančiame kiekyje, reikalinga jūsų pagalba. Viskas, ką mes suteikėm iki šiol, buvo tiktai prisirengimui. Vieną reikalą patenkinus, atsirado kitas -- o reikalas pagalbos iš mūsų, kurie esame namie, auga kartu su dydžiu ir įkarščiu kovos. Aišku, kad jūs negalėtumėt būti laimingi, jei-gu jūs atliktumėt mažiau, negu galite.

Našta darosi vis sunkesnė. Daugiau ir daugiau žmonių reikia pagalbei-mui nešti ją. Pinigai, kuriuos jūs įdedat į Pergalės Bonus, nėra dovana. Tai paskola. Atmokėjimas su palūkanomis yra garantuojamas visos Kanados Dominijos. Jeigu jūs turite kiek Pergalės Bonų, renkitės pirkti šį mėnesį daugiau. Jeigu jūs nepirkote Pergalės Bonų praityje, renkitės pirkti kiek išgalit dabar. Renkitės paversti savo sutaupas Pergalės Bonais. Stokit į maršavimą Pergalėn!

NATIONAL WAR FINANCE COMMITTEE

# Pranešimai

## Montreal, Que.

### Susirinkimas

LLD 47 kp. susirinkimas įvyks penktadienį, kovo 31 d. 8 val. vakare, 2116 Frontenac St.

Kviečiame visus narius ir simpatikus atsilankyti.

Turime svarbių reikalų aptarti, taigi bus kalbėtasi ir diskusijos šių dienų klausimais.

Nariai, kurie dar neužsimeikė duokles už 1944 m., prašomi būtinai atvykti ir užsimokėti.

Valdyba

### Susirinkimas

LLD 137 kuopos narių mėnesinis susirinkimas įvyks penktadienį, balandžio 7 d. 8.30 val. vakare, Point St. Charles salėje, 01234 Charlevoix St., rengiama margučių vakarienė.

Susirinkimo kuopos organizavimas turėsime kalbėtis įvairiais klausimais. Po kalbėtojų bus leidžiamas plačios diskusijos.

Kviečiame visus atsilankyti. Visiems bus dūtomis balsų diskusijos.

### Kuopos Valdyba

### Margučių Vakarienė

Balandžio 9 diena, tai yra, Velykų vakare, Point St. Charles salėje, 01234 Charlevoix St., rengiama margučių vakarienė.

Tokia vakarienė dar tik pirmą sykį yra rengiama. Rengėjai stengiasi padaryti įdomesnę už kitas vakarienes. Bus minkštų ir kietų gėrimų ir smagi muzika. Atsilankiusieji turės progą maloniai praleisti laiką. Tad per Velykas kviečiame visus margučių vakarienei.

### Prasidės 6 val. vakaro. Rengėjai

## Toronto, Ont.

### Elektra Susirinkimas

Sulig susirinkimo nutarimo, yra suaukimas elektra SOKLSPD pirmos kuopos narių susirinkimas balandžio 2 diena, 2 valanda po pietų, nuosavoj salėje.

Šio susirinkimo tikslas yra apsvaistyti salės didinimo reikalą.

Visi nariai ir narės kviečiami atsilankyti ir prisidėti prie apsvaistymo taip svarbaus klausimo. Salė yra įėjus visų turtais ir reikalais ir jūs visi privalote dalyvauti tarimuose tuo reikalui.

S. Karvelis

Prot. Raštinnikas

### Susirinkimas

Lietuvių Literatūros Draugijos 162 kuopos mėnesinis narių susirinkimas įvyks sekmadienį, balandžio 9 diena, 2 valanda po pietų, lietuvių svetainėje, 160 Claremont St.

Visi nariai ir pritaręjieji kviečiami atsilankyti. Yra daug svarbių visuomeninių reikšmės reikalų apkalbėjimų.

Valdyba

## Hamilton, Ont.

### Susirinkimas

Sėdinti ir Dukterų Draugijos 2-ros kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks balandžio 2 d., sekmadienį, 187 Sherman Ave. N., All People's Church salėje.

Kviečiame dalyvauti visus kuopos narius. Šiame susirinkime bus daug dalykų svarstoma.

Nariai ir narės prašomi atsivesti bent po vieną naują narį(re), nes yra vajus ir palengvinasi įstojimas.

Taipgi prašome patikrinti savo duoklių knygtutes, kad būtų visada užimokėti mokesčiai. Nelaukit tos dienos, kada būsit suspenduojami.

Susirinkimas prasidės 2 v. po piet.

Susirinkimas įvyksta vieną savaitę anksčiau, nes 9 d. pripuola Velykos.

J. Shynausky  
Kuopos Sekretorius

## Winnipeg, Man.

### Klubo Bazaras

Šiuo metu pranešame visiems Winnipegio ir apylinkės lietuviams, kad Winnipegio Lietuvių Klubas komitetas rengia bazarą, kuris tęsis nuo gegužės 1 iki 6.

Bus įvairių lošimų, gražių ir vertingų daiktų, Malonė kit ateiti ir pasinaudoti ta proga.

Bazaras įvyks 240 Manitoba Ave. Klubo Valdybos Narys

## Toronto Kronika

Serga Kazys Stankus. Gy.

# Istorinis Bangos Choro Koncertas Massey Hall

TORONTO. — Balandžio 22 bus nepaprasta diena Toronto. Tą dieną įvyks puikniausias ir įdomiausias koncertas garsioje Massey Hall salėje, kurioje pirmą kartą suskambės lietuviška daina.

Šis koncertas yra rengiamas Bangos choro bendrai su rusų ir ukrainių menininkais. Visas koncerto likęs pelnas skiriamas Lietuvos žmonių paramai.

Senai Bangos choras svajojo prasimušti aukščiau į visuomenę, pasirodyti gyventojams Toronto visuomenės stuožiams ir supažindinti juos su lietuviškoms dainoms. Dabar toji choro ir visų lietuvių svajonė realizuojama. Draugo J. Berškio ir F. Lauruševičiaus sumanymu ir iniciatyva, visam chorui pritarus, buvo pakviestos rusų ir ukrainių organizacijos rengti bendrą masinį koncertą garsioje Massey Hall salėje.

dosi savo namuose, 99 Haslam St.

Jonas Petraitis buvo jau besveikštąs, bet gydytojams patyrinėjus yra siūnčiamas į ligoninę nuodugniamis sveikatos ištrymimui.

Juozui Guberiui sužeidė koją. Iškart buvo manoma, kad greit sugis, bet dabar pasirodė, kad reiks rimčiau gydytis.

Petras Sakala sužeidė ranką skerdyklėje — nulaūžtas kaulas. Petras gydosis namie, 151 Claremont St.

Pereita sekmadienį svečiausioje Toronto John Morkis, tarnaujasis Kanados armijoje. John Morkis buvo veiklus tarp Toronto jaunimo ir buvo pirmu Angliško skyriaus Liaudies Balse redaktorium.

Dabar jis stovi Montreale.

Reporteris

griau lietuviškų numerių, bet apie juos vėliau.

Rusai ir ukrainai tame koncerte taipgi pastatys savo geriausius menininkų jėgas. Bus plačiai pasiskilęs ukrainių stygų orkestras, jų choral ir pasižymėję dainininkai.

Koncerto dalyvaus Sovietų Sąjungos legacijos atstovai ir likti žymūs svečiai.

Taipgi, kaip matot, šis koncertas bus nepaprastas. Tokio koncerto dar nesame turėję. Todėl nenustabu, kad mūsų Bangos choras taip atsidėjusiai rengiasi.

Del koncerto tikietai jau pradėti platinti. Juos platiną Bangos choro nariai. Kiekvienas lietuvis turėtų pasistengti tikietą įsigyti iš kamo, kad garantavus sau vietą. Nors Massey Hall yra didėl salė, tačiau numatoma turėti daug publikos ir todėl reikia apsirūpinti iš kodel.

Tikietų kainos 50 c ir 75 c ir talsai. Nors tokios kainos neiuriumis gal atrodyti per brangios, tačiau turint minty, kad koncerto pelnas eis Lietuvos žmonių paramai, kiekvienas lietuvis turėtų pasistengti tame koncerte dalyvauti. Dalyvaudamas jis matus puikiausią koncertą ir tuo patim sykiu parums savo brolius ir seseris tautiečius Lietuvos.

Torontietis

ZINOK DEL KO TU GYVENI

TORONTO. — Daugeliui iš mūsų yra gerai žinoma, kad apsvietos draugija — Lietuvių Literatūros Draugija — atlieka milžinišką darbą tarp Suvenyčių Valstijų ir Kanados lietuvių. Šios draugijos pirmininkas A. Emba yra pasakęs, kad "tokios organizacijos neturi kitos lietuvių srovės, net nei kitos tautos Amerikoje, kad taip organizuotai, šėių tikstantųjų skaičiais, leistų knygas."

Kad šis draugija svarbi del apsvietos, tai neviečia sklytiems, kurie priklauso per daug metų ir naudojaus josios leidžiamam literatūrai, tik už vieną dolerį ir penkisdešimt penkis centus į metus. Bet yra daug lietuvių Kanadoj, kuriems neteko ar nebuvę progos susipažinti su šia kultūros draugija. Dabar, kada eina vasar, kad gauti mažiaušią porą šimtų naujų narių, reikėtų visiems gerai pagalvoti ir stoti į šią orą.

Programoje šis dainuos bendrai su rusų-ukrainių choru, o paskui atskirai mušiam. Be to, — tame koncerte dainuos mūsų geriausioji solistė draugė H. Degutienė. Jon jau visi yra pasilgę ir jį Bangos choras nutarė statyti Massey Hall koncerte kaip solistę nuo lietuvių. Nėra abejonės, kad draugė Degutienė savo maloniais dainos garsais sužavės visus ir gražiai pademonstruos lietuvišką dainą. Bus ir daug

Lietuviška Valgykla  
**Union Coffee Shop**  
387 SHERMAN ST. N.  
Hamilton, Ontario  
Svečias Maistas. Geras Pasirinkimas. Turime ir Lietuviškų Kopūstų ir Kitų Įvairių Valgių  
Savinink. Ch. Pampalas  
Tel. 46917

Pranešimas  
David Goldstieco advokatiškias užsėmimas bus tęsiamas tuo pačioj vietoj, 414 Bay St., Mrs. David Goldstiek, B. A., Barrister-at-law, partnerystėj su broliu Jakob Kaplan, Barrister-at-law, kuris tą užsėmimą praktikavo privatiškai per pastaruosius 15 metų Toronto mieste.

J. LUNSKY  
AKIŲ SPECIALISTAS  
Išgaminuoją akis, ištercia akių nervus, nuo kurių pareina nervuotumas ir galvos skausdėjimas. Pritaliko akinius.  
470 College W., Toronto  
Telefonas: RA. 3924

**Mary Lee Flower Shop**  
Gėlių Parduotuvė  
Pas Mus Galima Gauti Gėlių:  
DEL VESTUVIŲ, LAIDOTUVIŲ IR KITŲ ĮVYKIŲ  
Greitas Pristatymas, Bile Kur ir Bile Kada  
Atžara Svetadienių Vakaris  
1259 Bleury St. -- Tel. HARBour 3473  
Montreal, Que.

Isigykit Savo Namus  
PARSUDUODA IVAIRŲS NAMAL  
SU GEROMIS ĮEIGOMAS  
2 flaty duplex, nauji, nuo \$6,700 aukštn  
3 flaty nuo \$6,800 aukštn  
4 flaty duplex nuo \$9,800 aukštn  
4 flaty duplex, nauji, moderniški, nuo \$11,300

Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai  
Mes esame propečių ekspertai  
**REED'S RENTING SERVICE REG'D**  
4834 VERDUN AVE., VERDUN  
Tel. YOrk 5538; sekmadieniais ir vakaris po 8.30; YOrk 4449  
Mr. R. Bennett, Manager

## Paiškėjimas

### Tabako Farmose Reikia Darbininkų

Vedust pora be vaikų, namų ruošai ir virui; didelis patyrimas darbe nėra būtinas.

Taipgi reikalingas vyras, patyres su arkliais ant laukų prie tabako ir kit-kam.

Algos geros ir sveikas maistas. Rašykit tuojaus:

Julius Stradomskis,  
P. O. Box 144,  
Delhi, Ontario.

## Mainierių Darbas

### Visada Pavojingas

CENTRAL PATRICIA. — Čia paduosiu bišk žinių apie mainierių gyvenimą.

Mainierių gyvenimas ne koks. Su kiekviena minute reikia tikėtis nelaimės. Štai keli atsitikimai iš mūsų latinių įvykių maimose.

Central Patricia aulso kaspykloj savaitė atgal vienam darbininkui išmūšė akį. Kovo 19 dieną liuosas akmuo krisdamas labai sumušė koją prie kelio A. B. kovo 20 naktį vienam mainierj užgruvo daug liuosas akmenis. Kitą di mainieriai norėjo išgelbėti, bet tuo tarpu gruvo daug liuosas akmenis ir tuos užgruvo ir sužeidė. Vieno gyvybė pavojus, o kitam koja sulaužė. Trečias irgi gerokai sužeistas.

Nelaimės dabar padidėjo ir už tai, kad mažą darbininkų. Vieną darbą nebūnaugis siunčia prie kito.

A. Bogda

### Jam Patinka Torontietis

Marč parėjo namo su židu ant rankos.

— Na, pasakyk tu man, kas per vyras jai, su kuriuo tu sužiedavai? — užklaus tėvas.

— O, jis myli turėti gražų namą.

— Tas nebologai.  
— Jam patinka ir mūsų namas.

Tel. PL. 9659 GYV. DO. 5947  
Advokatas  
**J. M. Rosenfeldas**  
Kalba Lietuviškai  
Atlieku visus teisinių pataravimus, pasipūnių pilytybės dokumentus, įgaliojimus, notarius ir kt.  
30 St. James St. E. Kam 20  
MONTREAL, QUE.

Tel. CRescent 4334  
**DR. DORA GORDON**  
DANTŲ GYDYTOJA  
Kalba Lietuviškai  
Valandos: 10—12 val. ryto, 2—6 val. p.p. ir 7—9 val. vak.  
5136 PARK AVE. MONTREAL, QUE.

Tel. DO. 1000 Valandos: 4—5 po pietų, 7—8 vak. ir sulig susitarimo  
DO. 2590  
**Daktaras Rabinovičius**  
Chirurgas Specialistas  
Turis savo ligoninę, egzaminuotj ir gydas įvairias ligas. Darau visokias operacijas ir peršvitinimą (X - Rays). Vytuoto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams pagigintai kama.  
201 ST. JOSEPH BLVD. WEST, MONTREAL, QUE.

Tel. LA. 4441  
**Daktaras H. Rosenfeld'as**  
Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.P.D. Gydytojas  
KALBA LIETUVISKAI  
Valandos: 2—4 val po pietų, 7—8 val vak. ir sulig susitarimo  
4539 PARK AVE. MONTREAL, QUE.

Tel. VA. 5370  
**Harry R. Ranks Company**  
GRABORIUS  
Patarnaujį mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, įskaitant Hamilton ir Whitby  
Laidotuves net \$55.00 pigumo  
455-457 QUEEN ST. W. TORONTO

HP 272